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Uj Bábel
Nem érünk ra politizálni, most ár­

víz vau — mondotta e bölcs, állam­
férfiul szavakat az ország minisz­
terelnöke. Fájdalom, ez a kijelentés 
is úgy hatott, ahogy általában a vá­
lasztási jelszavak szoktak. Jól meg- 
formulázott mondatok, elegáns szó­
kép, finoman kiesztergáiyozott gon­
dolat, de —• ki törődik vele, ki törő­
dik igazságával a választások után. 
Elhangzott a miniszterelnöknek is 
ez a bölcs és jól megfogalmazott kí­
vánsága s azóta megint bent va­
gyunk a — politika árvizében.

Nem erünk rá politizálni, most ár­
víz van — mondotta a miniszterel­
nök, de mondhatta volna azt is: a 
politika árvize. A Duna árja és a 
szavak árja — ki tudja megmondani, 
melyik árvíz a veszedelmesebb. Az 
egyik ellen tudunk gátakat építeni, 
árvédelmi társulatokat alakíthatunk 
s azokra rábízhatjuk a védekezés 
munkáját s amikor fejünk felett a 
veszély, odaállhatunk a töltésre ma­
gunk is. De hogyan védekezzünk a 
szavak árja ellen, mely beiszaposit- 
ja a közélet tereit, ártérré vizenyő- 
sjti a .műhelyeket s ott, ahol a mun­
ka cselekedeteinek kellene megte­
remni. csak fecsegő nád és locsogó 
sás terem. Hol az az árvédelmi •táf-'-k 
sulat, mely ez ellen az árvíz ellen 
meg tudná védeni a gazdag tele- 
vényt, az áldott humuszt, amibe már 
hosszú esztendők óta csak az üres 
szavak pelyvája hull.

Most árvíz van, nem politizálha­
tunk. A Duna árját nem lehet visz- 
szaszoritani medrébe a korrupció el­
len kigondolt legtökélesebb törvény- 
alkotással sem. A Dunát nem lehet 
dumá-vu\ gátjai közé szorítani. De 
nem mondhatnánk azt is: most ara­
tás van, nem érünk rá politizálni. 
Most be kell hordani a termést, meg 
kell menteni egy esztendő munkájá­
nak eredményét, nem érünk rá azzal 
törődni, hogy Radics ur mit ir a 
Dom-ban. vagy Pribicsevics ur mit 
agyai ki a belső béke ellen. De mi­
ért nem mondhatnánk Ősszel: most 
szüretelnünk kell s a hordókba édes 
mustot akarunk csurgatni, nem gyil­
kos mérgét a politika beléndekénck. 
Most szüretelni kell, nem politizálni 
Tavasszal meg vetni kell. a felszán­
tott földbe el kell szórni az élet mag­
vait, tavasszal ki kell menni a me­
zőkre, segíteni kell örök anyánknak, 
a természetnek világrahozni a te­
remtés csodáját, tavasszal a virágzó 
fákat kell védeni a természet politi­
kusai: a hernyók ellen, kaszálni kell 
a sarjut, kapálni a tengerit s imád­
kozni kell napfényért, vagy esőért, 
ki ér ra tavasszal politizálni?

De ki ér rá nyáron és ki ér rá 
ősszel? és egyáltalában: ki ér rá 
Politizálni? Nekünk dolgoznunk kell, 
kemény robottal, meg nem álló ki­
tartással, fáradoznunk kell és ver­
gődnünk, mert nemcsak a Duna árja 
fenyeget, de a gazdasági válság ár­
vize is. a fizetésképtelenségek és 
csődök árja, nekünk éjjelünk szaka­
datlan gond s a nappalunk szakadat­
lan munka, hogy be tudjuk tömni 
azokat a réseket, amelyeket a poli-

veszteségeinkre, szavak részegíte­
nek, hogy higyjünk kongó iga- sá- 
gaikban s ne lássuk tőlük az élet lé­
nyeit. Szavak kárpitja takarja a cse­
lekedetek hiányát, ahány panaszunk 
van, annyi áradata a szónak zudui 
nyakunkba. Kérsz valamit? Szavak 
Ígéretét kapod. Panaszkodsz? Sza­
vak vigasztalását hallod. Zugolódol? 
Majd lecsendesitenck a szavak. Szó, 
szó, szó — idézik politikusaink a 
Hamletból.

A politikusok a szavak kigyóbüvé-

bálnak cilinderükbe finom, puha, 
aromás, csiklandozó szavakat, meg­
keverik a gyanús folyadékot varázs- 
vesszejükkel s hókuszpókuszok kö­
zött kihúzzák belőle a jogrendet, a 
gazdasági konszolidációt, az intakt 
közéletet, a letört korrupciót, a nem­
zetiségi békét, az igazságos adó­
rendszert, a becsületes földreformot 
s ki tudja, mit még. Talán még a po­
litikamentes közéletet is. De csak a 
gyerekek nem látják, hogy szavak 
selyempapirjaiból készült a sok cső­

szei, a szavak zsonglőrjei. Beledo- da, hogy elég egy kis szellő s elfujja

a szavak Potemkinfalváf.
A politikusok szavak vályogából

építik bábeli tornyukat. Nem csoda 
hát, ha nem értik egymást. S nem 
lesz csoda, ha egyszer észrevesszük, 
hogy előttünk is teljesen idegen 
nyelven fogják kifejezni - gondo­
latnélküliségüket. Különválik egyszer 
az ö nyelvük s a mi beszédünk. Ök 
azt akarják majd mondani: munka, 
béke, jogrend s mi csak azt ért­
jük meg az artikulálatlan hangjukból, 
hogy: gyűlölet, érdek és szószátyár­
kodás.

A  német kormány sajnálkozását fejezte ki 
a német sajtó szerbellenes támadásai miatt

Olshausen beogradi német követ látogatása Nincsicsnél
Beogradbói jelentik: Egyes né­

metországi sajtóorgánumok, többek 
közt a Norddeutsche Allgemeine Zei­
tung az utóbbi időben ismét felvetet­
ték a háborús felelősség kérdését és 
ezzel kapcsolatban támadták az 
1914-iki szerb kormányt. Akadtak

olyan sajtóhangok is. amelyek Alek- 
szandar akkori trónörökös felelőssé­
gét is bizonyítani igyekeztek.

Ebben a kérdésben a kormány 
Smodlaka berlini követ utján ma­

képpen Olshausen beogradi német 
követ szerdán délelőtt megjelent 
Nincsics külügyminiszternél és kor 
mánya nevében a sajtótámadások 
felett mély sajnálkozását fejezte ki.

gyarázatot kért a német birodalmi A támadások nagy felháborodást 
kormánytól. Erre a lépésre válasz- keltettek politikai körűkben.

A radikális párt Radicsékat 
az egység megszegésével vádolja

Még mindig nem intéződött el a Nikics-affér
tanács fo g  foglalkozni a politikai helyzettel

A c s ü t ö r t ö k i  m in i s z t e r -

Beogradbói jelentik: Nincsics külügy­
miniszter három napos blcdi tartózko­
dás után szerdán visszaérkezett Beo- 
gradba. A külügyminiszter Blédben 
hosszabb audiencián volt a királynál. 
Erről az audienciáról azonban nem szi­
várogtak ki hírek, mert a külügyminisz­
ter teljesen elzárkózott a kérdések elől. 
Nincsics külügyminiszter a délelőtt és a 
délután folyamán tobpizben tanácskozott 
Uzunovics miniszterelnökkel és a kor­
mány néhány más tagjával.

A kormány szerdán sem tartott mi­
nisztertanácsot. A csütörtökre összehí­
vott minisztertanácson htr szerint fon­
tos tanácskozások lesznek az aktuális 
politikai kérdésekről. Uzunovics minisz­
terelnök a szerdai napot kabinetjében 
töltötte, ahol több politikus látogatását- 
fogadta. Délelőtt Markovics Lázár dr.- 
ral, Pérics pénzügyminiszterrel, Szimo- 
novics szociálpolitikai miniszterrel, majd 
Nincsics külügyminiszterrel tárgyalt.

A Nikics-ügy
Niklcs erdőügyi miniszter ügye to­

vábbra is állandóan napirenden van. Tiz 
nap mult el a horvát parasztklub hatá­
rozata óta, de az ezáltal keletkezett 
válság még egy lépéssel sem közeledett 
a megoldás felé Uzunovics miniszterel­
nök az erre vonatkozó kérdésre a követ­
kezőket válaszolta az újságíróknak:

— Nikics még nem tért vissza Bléd- 
böl. ha visszatér, önök számára is ér­
dekesebb lesz a helyzet

A radikálisok nem fogják fel a kér-

szavak idejét éljük szavak narkoti- 
zálnak. hogy ne esz’nélvink rá a

dics-párt beállítani szeretné és nem 
mennek bele abba a magyarázatba, hogy

niiuden párt azt teszi minisztereivel, 1 dics-párt hozzájárult ahhoz, hogy Nikics 
amit akar. A radikálisok szerint a R a-| és Superina a kormányban maradjanak.

Predavec nyilatkozata a horvát parasztpárt határozatairól
A Bdcsmegyel Naptó munkatársa be­

szélgetést folytatott a Beogradban időző 
dr. Predavec Józseffel, a Radics-párt al- 
elnökével, aki indignálódva jelentette ki, 
nem érti, hogy miért lehet Nikics kizá­
rásából problémát csinálni.

— A dolog — mondotta — egyszerű 
és világos. A horvát parasztpárt bizal­
matlanságot szavazott egyik minisz­
terének, annak le kell vonni a konzek­
venciát és ebben a dologban a radikális­
párt részéről semmiféle ingerenciát 
nem gyakorolhatnak. Ez olyan volna, 
mintha mi azt követelnök, hogy Jo- 
vanovics Ljuba lépjen be a kormányba, 
vagy hogy Radojcvics Antet, akit an­
nak idején a kormányból kitessekeltek, 
továbbra is tartsák meg a miniszteri 
székben. Mi ebbe a dologba annak ide­
jén nem szóltunk bele, pedig nagyon 
jól tudtuk, hogy Jovanovics Ljuba so­
kat dolgozott a megegyezés érdekében 
és őszinte barátja a megegyezés po­
litikájának. Nem aszerint kell Ítélni, 
ki mit mond. hanem, hogy ki hogy 
és mit cselekszik. Már pedig a meg­
egyezés mögé a horvát népet nem Ni­
kics, hanem a horvát parasztpárt ál­
lítja.

Arra a kérdésre, hogy a horvát pa­
rasztpárt elő állt-e valami követelés­
sel, Predavec a következőket vála­
szolta:

— Mi nem állítottunk fel semmi kö­
vetelést nem is lett volna értelme. Mi 
csak egyszerűen és hivatalosan tudo-

horvát parasztpárt határozatát. Ebből 
neki kell levonni a konzekvenciákat 
Úgy látszik azonban van itt valaki, aki 
mindenáron zavart akar csinálni, aki 
nem akarja megengedni, hogy ebben 
az országban a konszolidáció létre jöj­
jön, aki mindenáron meg akarja zavar 
ni a szerb-horvát megegyezés egész­
séges politikáját.

— Valóban nem tudja elnök ur, 
hogy ki ez a politikus? — jegyezte 
meg munkatársunk.

— őszintén mondom, hogy nem 
tudom — válaszolta Predavac — de 
hogy valaki csúnya intrikát foly­
tat, az kétségtelen. Elég szomorú 
egyébként, hogy ma, amikor itt van 
előttünk az árvizveszedelem és egyéb 
fontos problémák, dr. Nikics problé­
mája központi kérdéssé válhatott.
Predavec ezután élesen bírálta a kor 

mány gazdasági politikáját, melynek 
szerinte nincs semmiféle programmja 
és rámutatott a csehszlovák agrárrá 
mok bevezetésének aktuális kérdésére 
amely tekintetben — mint mondotta 
a kormány nem tartotta szükségesnek 
az állásfoglalást, holott az agrárvá 
mok bevezetése Csehszlovákiában igei 
súlyosan érinti a Iugos2ldv életet ts

Ismét elvetették  
a földadóalapról szóló 
törvényszakaszt

Az adóegységesitésröl szóló törvény-
mására adtuk a miniszterelnöknek a 1 javaslaté* tárgyaló bizottság szer-
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dán délután folytatta a javaslat vitáját.
Pérlcs pénzügyminiszter uj fogalmazás­
ban terjesztette a bizottság elé a föld- 
adóalap megállapításáról intézkedő 
huszonnegyedik szakaszt, amelyet az
előző ülésen az ellenérvek hatása alatt 
visszavont. A módosított javaslat sze­
rint a katasztert ott. ahol meg van, át 
kell dolgozni és a kataszteri tiszta |ö- 
vedelmct az 1922—1926-ig terjedő öt év 
termése középét tekének megfelelően 
kell megállapítani. Az ellenzék e mó­
dosítás e-llen is bőséges vitái indított és 
ismét hangsúlyozta, hogy az egyedüli 
megoldás az volna, ha a mostani ka­
tasztereket nem bolygatnák, hanem 
meghagynák az eddigi tisztajövedel- 
met mint alapot, amelynek mindenkori 
szorzószámát cvröl-cvre a parlament 
állapítaná meg. Az ekeit, hogy a ka­
taszteri tiszta jövedelmet újból állapít­
sák meg, első sorban azért tiltakoz­
nak. mert ez nagy munkát jelentene, 
továbá azért, mert véleményünk szerint 
egészen bizonyosan különböző szem­
pontok érvényesülnének és végered­
ményben erősen felemelnék a ft/dmüves 
osztály adóját. Indítványozták, hogy 
ha már elfogadják a kormány javasla­
tát, legalább az adókulcs megállapításá­
tól tekintsenek egyelőre el s halásszák 
ezt akkorra, amikor a kataszteri jöve­
delem megállapítása után már tiszta 
kép nyerhető az adóalap magasságáról. 
Az ellenzék részéről dr. Polics Vladi- 
szláv horvát íöderalista, Sztankovics 
Szvetozár Jovanov ics-párti, Popovics 
Szvetoszláv. független demokrata, Se­
tyerov Szlávkó demokrata és Moskov- 
Ijevlcs Milos földműves-párti vettek 
részt a vitában. Az ellenzék érveihez 
Kujundzsics Bogoljub. boszniai radiká­
lis képviselő is csatlakozott. A kormány 
nevében Letica adóügyi vezérigazgató 
védte a javaslatot A bizottság végül 
úgy határozott, hogy a szakaszról ké­
sőbb fognak dönteni, miután felszólí­
tották a pénzügyminisztert, hogy azon 
újabb módosításokat eszközöljön.

Dr. Nikics elutazott 
Éledből

Zagrebból jelentik: Dr. Nikics erdő- 
ügyi miniszter szerdán elutazott Bléd- 
ből és Zagrcben keresztül Beogradba 
folytatta útját.

Jankov'cs Vetizár 
Pasicshoz utazott

Jankovics Velizár volt miniszter szer­
dán reggel Zagrcben keresztül Karls- 
badba utazott. Jankovics Pasics Niko- 
lának referálni fog a politikai helyzet­
ről.

Radios István pihen
Susákrói jelentik: Radics István, aki 

két nap óta Süsükön tartózkodik, szer­
dán autókirándulást tett a környéken. 
Valószínűleg csütörtökön Krk szigetére 
utazik, ahol két hetet fog eltölteni Bas- 
ka fürdőhelyen.

Radies legközelebbi nagyobb gyűlését 
augusztus elsején, a Varasdin melletti 
Vinica községben fogja tartani, ezután 
pedig Boszniába megy agitációs kör­
útra.

Újabb kihallgatások 
az adam.tahli visszaélések 
ügyében

Az ankét-bizottság szerdai ülésén fel­
olvasták az adatnsthali vagonbeszerzé- 
sekrC vonatkozó aktákat és jelentése­
kéi. A jelentések közül legfontosabb 
Mladenovics inspektoré. Az inspektor 
számos visszaélést tesz szóvá és közli, 
bogy a számlákba sokkal magasabb (ká­
kát irtok, mint amilyeneket a gyárnak 
tényleg kifizettek. Sokszor kétszeresét, 
háromszorosát, sőt négyszereset tüntet­
ték föl a kifizetett áraknak.

A jelentések felolvasása után a bi­
zottság kihallgatta Mladenovics inspek­
tort, aki az adamsthali gyárhoz kikül­
dött Zore nevű delegátus szerepéről 
i, vitatkozott; Mladenovics inspektor cle- 
en bírálta Zore működését és kijelen­

tette, hogy Zore adatnsthali működésé­
vel nagy hajókat okozott az á lla iw k ’

mert látta, hogy visszaélések történnek, 
mégis aláírta n számlákat Megjegyezte 
még az inspektor, hogy maga az adams- 
thalt gyár igazgatója, amikor látta, hogy 
milyen nagy összegekről szólnak a 
rzámlák, önként felajánlott harminc szá­
zalék engedményt

A bizottság felhívta Mladenovlcs in­
spektort, hogy vallomását írásba fog­
lalva terjessze be a bizottsághoz. Elha­
tározták még, hogy csütörtökön Gyű. 
rics közoktatási minisztériumi osztály- 
főnököt hallgatják ki és megteszik a 
szükséges lépéseket Zore kihallgatása 
iránt is. A volt delegátus jelenleg Buda­
pesten van, ahol a jóvátételt bizottság­
nál működik.

A vámbizottság ülése
A pénzügyi bizottság, vánibizottsága 

szerdán délelőtt ülést tartott. Az ülé­
sen az autonóm vámtarifáról tárgyal­
tak. felolvasták egyes vállalatok kér­
vényeit és panaszait. A kérvények bi­
zonyos vámtételek megszüntetésére, 
csökkentésére vagy felemelésére vonat­
koztak. Schmidt vátnvezérigazgató és 
néhány szakember felvilágosításokkal 
szolgált a bizottság tagjainak, majd el­
határozták, hogy csak azokat a bead­
ván jókat fogják érdemlegesen tárgya­
lás alá venni, amelyek konkrét javas­
latot tartalmaznak. .

A bizottság több tagja szóvátette,

K om m unista tü n tetés  
a B astille  b evételén ek  évfordulóján

A párisi katonai szem lén tüntettek Doum ergue köztársasági 
elnök, Primo di Rivera és a marokkói szultán ellen

Parisból jelentik: Szerdán ünne­
pelte Franciaország a Bastille bevé­
telének évfordulóját A julius 14-iki 
nemzeti ünnep napját a szokott fé­
nyes külsőségek közt ünnepelték 
meg. Délelőtt

a Champs Elyséean megtartott 
csapatszemlét kommunista tün­

tetések zavarták meg.
A tüntetések különösen akkor váltak
zajossá,

amikor egy  autón Primo dl Ri­
vera spanyol miniszterelnök, 
egy másikon pedig Doumergue 
köztársasági elnök érkezett meg 

a marokkói szultánnal.
Az éles füttyszót és gyalázó kiál­

Két vasúti munkást gyanúsítanak
az o szijek i pénztárnok m eggyilkolásával

Óriási részvét m ellett temették, e l Reicheuert
Oszijekről jelentik: Reicheucr Juraj 

vasúti pénztárnok meggyilkolása ügyé­
ben az oszijeki rendőrség nagy appa­
rátussal folytatja a nyomozást.

A rendőrség eddig három egyént 
tartóztatot le, akik ellen felmerült 
az a gyanú, hogy részesek a vasúti 

pénztárnok meggyilkolásában.
A feltevés az, hogy a gyilkosságot csak 
oiyanok követhették el, akik közeli is­
merősei voltak a pénztárfőnöknek.

A rendőrség először Hem üyura 
oszijeki ráspolykereskedöt vette 

őrizetbe,
mert megállapították, hogy az a ráspoly, 
amellyel a vasúti pénzitáruokot szíven 
szúrták, az ő kereskedéséből való és 
Hem a gyilkosságot követő napon vá­
ratlanul cs föltűnő módon eltűnt Oszi­
jekről.

A letartóztatott ráspolykereskedö 
azonban alibit igazolt, mire a rend­

őrség szabadtábrabelyezte.
A másik két gyanúsított: Kliment ós 

Nlttfnger oszijeki fütöházi alkalmazot­
tak. akikre egész különös módon tere­
lődött a rendőrség figyelme. A rendőr­
ségen szerdán délelőtt jelentkezett egv 
gyakovói cíhbcf, aki a kritikus éjszakán

hogy az uj vámtarifa meghozatala ide­
jén a kormány hatályon kívül helyezte 
azt a korábbi rendelkezést, amely vám­
mentességet biztosit a behozott agrár­
termékeknek. Ennek ellenére a minisz­
tertanács most megengedte a hüvelyes 
termények vámmentes behozatalát.

Setyerov Szlávkó a védővámpolitika 
teljes érvényrejuttatását követelte.

Sztojkovics dr. földmivelésl miniszté­
riumi osztályfőnök szakértői felvilágo­
sításában védelmezte a minisztertanács 
határozatát, majd Gavrilovics Ottó ra­
dikális képviselő polemizált Setyerov- 
val

Kulovec, szlovén néppárti, bizonyos 
termények vámmentes behozatalát szük­
ségesnek tartja, mert a szállítás az el­
látatlan területekre, Dalmáciába és 
Szlovéniába Bácskából és Baranyából 
sokkal drágább, mint külföldről. Uj for- 
galnű politikát sürget.

Ezután Setyerov Szlávkó rezoluciót 
terjesztett be, hogy a forgalmi eszkö­
zök fclhanszndlásdt és a tarifapolitikát a 
tényleges viszonyokhoz alkalmazzák. A 
rezolucióhoz a bizottság egyhangúlag 
hozzájárult, de a kormánypárti tagok 
más indokolást készítenek, mint az el­
lenzék.

Elhatározták vcgiil hogy a bizottság 
eddigi munkájáról jelentést készítenek 
cs az beterjesztik a pénzügyi bizott­
ság plénuma elé.

tásokat Doumergue elnök leplezet­
lenül bosszús arccal fogadta, a ma­
rokkói szultánon pedig megdöbbenés 
volt észrevehető, Primo di Riviéra 
azonban büszke és megvető tekin­
tettel folytatta útját a tüntetők kö­
zött.

A készenlétben levő rendőrség 
sok tüntetőt letartóztatott és 
nagy rendőri karhatalom vonult 
ki a spanyol követség épületé­

nek védelmére.
A követséghez vezető uccákat is el­
zárta a rendőrség, mert attól tarto t­
tak, hogy a kommunisták a spanyol 
követség előtt akarják folytatni a 
tüntetéseket.

Ősziekről utazott haza Djakovóra és 
elmondotta, hogy hétfőn éjszakai az 
oszijeki pályaudvaron várta a vonat el­
indulását, amikor

hajnali két órakor a gyüjtöpénztár 
helyiségéből két embert fától ki­

jönni.
Az. éjszakai látogatókról szemclyleiráso- 
kat is adott, melyek feltűnően illettek 
Kfimetre és Nittingcrrc, akikről megál­
lapították egyébként, hogy

igen jó ismerősei voltak a vasúti 
pénztárnoknak és többizben vettek 
át Reicheuertöl pénzt a iütöházj al­

kalmazottak kifizetésére.
A letartóztatott fütöházi alkalmazot­

tak tagadnak és egyelőre a rendőrség­
nek a djakovoi utas bizonytalan vallo­
másán kivtil semmi egyéb terhelő bizo­
nyíték nem áll ellenük rendelkezésére.

Uzolac és Lazarev orvosok szerdán 
megejtették a boncolást és megállapítot­
ták, hogy

Rdcbeueren öt szórást ejtettek a 
gyilkosok, ezek közül három halá­

los volt.
A tragikus véget ért vasúti pénztár­

nokot óriási részvét mellett szerdán 
délután temették el.

HÓÉRÓL NfTPRR
Le a csókkal

Körülbelül ezzel a jelszóval alakult meg 
a világ legérdekesebb szövetsége Lón- 
donban. Le a csókkal, vagyis le azzal, 
aki csókolódzik. A szövetséget, amely­
nek működése méltán tarthat számot a 
legnagyobb érdeklődésre, nem életunt, 
jublláris múltra visszatekintő missek 
alakították meg, hanem vidám, tempera­
mentumos fiatal nők. Az alakuló ülésen 
egy fiatal tizenkilenc éves lady elnökölt 
és megnyitó beszédében valóságos csók­
tanulmánnyal lepte meg a nagy hallga­
tóságot. Ismertette a csók történelmi 
multját-jelenét, a neolit korszaktól, a mo­
dern civilizáció korszakáig, méltatta je­
lentőségét, nemeit és olykor a direkt e 
célra szerződtetett mister közreműködé­
sével szemléltető ábrákkal illusztrálta elő­
adását. Az érdekes előadás után nyom­
ban kimondották a szövetség megalaku­
lását és kimondották azt is, hogy töb­
bé nem fognak csókolózni. De kimon­
dották azt is, félreértések elkerülése vé­
gett hogy az előbbi határozatok nem 
vonatkoznak a férfiakra. Vagyis: a fér­
fivel továbbra is bármikor lehet egy-egy 
csókot váltani, ha éppen szüksége, vagy 
jobban mondva alkalma mutatkozik. A 
határozat csupán a nőkre vonatkozik, 
vagyis: a jövőben két barátnő nem fog­
ja egymást és egymás ellenszenvét lep­
lezni azzal. hogy csattanós puszit ad 
egymás orcácskájára.

Az any a szív
Az anyaszlvről már sok legenda forog 

közszájon. Hogy csak egyet említsünk, 
az anyát megölte a fia, hogy a szivét el­
vigye a szeretőjének s mikor a gyilkos 
fiú útközben elesett és megütötte magát, 
a megölt anya szive megkérdezte:

—- Nagyon fáj fiam?
Ez eddig egy komoly legenda, ami 

ezután következ-ik, bármennyire hihetet­
len is: megtörtént csoda. És ez a csoda 
Montpellier francia városkában esett 
meg. Az olvasó bizonyára kételkedni fog 
abban, hogy megtörtént, de szemtanuk 
vannak, akik határozottan állítják. Te­
hát:

Montpellier városkában hetivásár volt 
és a kutyapecér árgus szemekkel vizs­
gálódott az uccákon, nem járnak-e a ku­
tyák szájkosár nélkül. A főút egyik ka­
nyarulatánál egy elegáns hölgy gyer­
mekkocsit tolt maga előtt. A kocsi mel 
lett apró öleb tipegett. Az öleben nem 
volt szájkosár. A pecér hosszú léptekkel 
tartott feléje s már-már rá akarta dobni 
a lasszót. amikor az uriasszonv hirtelen 
ölébe kapta a kutyuskát

— No, most próbálja megfogni!
A pecért végtelenül bosszantotta ez a 

kijátszás és ezért se szó. se beszéd, a 
kocsiban levő babát felkapta s afelé a 
kocsi felé sietett, amelyben a kóbor ku­
tyákat szokta összegyűjteni. Az asz- 
szony természetesen kétségbeesetten kez­
dett kiáltozni. Az emberek erre még ter­
mészetesebben összefutottak és erélye­
sen követelték a kutyapecértől, hogy ad­
ja vissza az anyának a gyermeket.

J — Szó sincs róla — mondotta — nem 
adom vissza addig, inig a nagyságos 
asszony a kutyát nem adja ide. Vagy 
a kutyát viszem magammal, vagy a 
gyermeket.

És ime. Az asszony rövid habozás után
— odaadta a kutyát. Biztosan szobrot ál­
lítanak neki.

A legújabb rekord
A legújabb rekordot Hovard törvény­

széki bíró állította fel Atlanta államban. 
Mindössze egy óra alatt ötvenkét házas- 
társat választott szét a törvény para­
grafusainak szemelőtt tartásával.

Hovard rekordja témául szolgál n  
egész világsajtónak. Elismeréssel adóz­
nak neki, hogy egy óra alatt megtud hall­
gatni több mint ötven válófélben levő
házastársat.•

Pedig ez nem kunszt. Ahol ötvenhet 
házaspár válik egy óra alatt, ott már a 
választásban elég gyakorlata lehet a 
bírónak.

h
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Kisebbségi Élet
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A rousániri szcrh kisebbség cgvik 
vezetőn , di. Nikolics h tván temesvári 
püspöki helynek. ■> napokban Bukarest­
ben i ír,, ahol leiket este a kultuszmi- 
risztcriuin államtitkára,. Nikolics arra 
kérte az államtitkait, engedélyezze to­
vábbra is a nagylaki szerb iskola mukn- 
dé.'a.i, mehet a lemosván tanfehigy.eló- 
cg minden ok nélkül bezár,. Az állam­

titkár megígérte, bogy a tanfelugyelőség 
intézkedését revízió a la veszi.

*
Az. erdélyi magyarság egyik régen 

óhaitött v -igya teljesül a közeljövőben. 
A temesvári, tovább,) a terries-tirontál- 
tnegvei mágiái páll, a leint \ ?n ts  a 
környékbeli uiagvai dalárdák, az itteni 
magyar nőügyietek karöltve a temes­
vári Arany János-Tár.sasággal. elhatároz­
ták, hogy lerzsvárott Magyar Kidtur- 
liázatemelnek. Az. alapítók tervezete sze­
rint hatmillió lej alaptőkével részvény­
társaságot hoznak össze, amely a vá­
ros alkalmas heh én emeletes palotát 
cpit hatalmas hanga erscin telemmel, 
amely kulturális előadások céljaira is 
szolgálna. A részvényjegyzési felhívás 
már egy-két hét múlva megjelenik. Az 
alapítók biztosan számítanak a kibocsá­
tott részvények lejegyzésére, mintliogi 
az érdeklődés nagy es már eddig is 
felajánlottak ötszázezer leit a szükséges 
telek megvételéhez.

☆

Gyárfás Eleméi erdélvi inagvat szc.•
páter égi magyar újságírónak nyilatko­
zott a magyar parlamenti csoport mun­
kaprogramjáról

— A szászokkal való együttműkö­
désre nézve van valami programjuk,
szenátor ur? kérdezte, az újságíró.• • •

— Nyolc évig éltem közöttük és 
állandóan azon voltam, hogy létre- 
hozzak a magyarok és a szászok 1 
között valami kapcsolatot. Én spe­
ciálisan sokra tartom őket és meg 
sem mozdulok az ö véleményük nél­
kül. A parlamenti csoport szívesen dol­
gozik a szászokkal együtt, de ter­
mészetesen megtartja a teljes függet­
lenségét.

— Mik a parlamenti frakció hí ári tér- 
vei ?

— A nagygyűlést, készítjük elő, uj 
szervezeti szabályokat dolgozunk ki, 
meg jobban eldemokritazáliuk ezt a már 
úgyis elégge demokratikus szervezeti 
dés szankcionálása áléiról fog megtör­
ténni; például az. elnököt először a köz­
égek megbízottai bői a megy etrtegbizot- 

tak által delegáltak jelölik'

Nagy izgalomban tartja Erdély ma-
gyár közvéleményét a romai Szentszék­
nek az. a (eltűnési keltő áilasíoglalása, 
mely ■/érint elitéli, hogy Makkai refor­
mátus pii-pök beiktatásán az erdélyi ró­
mai kaholiktis egyház is képviseltette 
magát. A katholikus egyház, egyik ve- 
etö.‘zemálj isége a Szentszék állásfog­

lalásáról a következőket mondotta: 
Makkai Bándor református püspök be­

iktatásán nem volt jelen az erdélvi ka­
tolikus egyháznak egyetlen egyházi 
képviselője sem. Az Osservatore Ro­
mano c részben mindenesetre tévesen 
volt j nforináha, világi férfiak azonban 
tényleg • oltak jelen a pii pokkéavatá- 
son és ez a dolog természetűből folyik 
azon kölcsönös megértésnél és békes­
ségnél fogva, amch itt Erdélyben a fe- 
lekezetek között teiiimll. Emlékeztetjük 
egyébiránt a közvélemény,, különösen 
pedig iel kívántuk hivni az Osservatore 
Romano figyelmét ura, hogv mikor 
M.jiláth püspök IPL’-ben huszonöt éves 
Püspöki labile;,mát tartóba. •’ protes­
táns felekezetek egyházi vezetőik kép­
viseletében jelentek meg a jubileumi 
díszközgyűlésen, hoev kifejezzék egy­
házaik nevében tiszteletűket a katolikus 
egyházfővel szembei Ih en előzmények 
ufán. különösen ped g speciális helyze-

zás nemcsak teformitu*. hanem ka 
toliktr körökben is méltán keltet volna 
megütközést, A kanonjog egyébiránt 
csakugyan tiltia az idegen telekezetek 
szertartásain való részvételt, azonban a 
világi férfiak megielenése v upán a kö­
teles tisztelet illető megadása rop ,s igy
az nem képezhet ütköző pontot dogma- ' tusa.

G ránátszilankok árasztják el
D ow er eg ész  k ö n

A m uniC fórobbanástő i fé lm é iifö M n y i távo lság ra  u jab b  nyolcvan  
k a to n á t ö lt  m eg a robbanás

Newyorkból jelentik: A dovveri i in adna, amely kataszfióialisahh
robbanások most m ár pánikot idéz­
nek elő a környékbeli lakosság kö­
zött is. ,47 izgalmak állandóan fo­
kozódnak, mert

az, oltási munkaiatok során 
nyolcvan katonát, akik fél 
méríöldnyire dolgoztak a robba­
nási területtől, egy ujabb robba­

nás eltüntetett.
Valószínűleg a gránátszilankok öltek 
tneg a szerencsétlen embereket, akik 
közfii még egyet sem találtak meg.

Még tizenkét olyan lő poriakt ár 
van, amelyet a láz még eddig nem 
crt el, de valószínűnek tartják, hogy 
csütörtökig ezekre is átterjednek a 
lángok.

Ke egyik ilten raktárban tíz­
ezer légi bomba van felhalmoz­
va és ha ez felrobban, akkor 
olyan nagy szerencsétlenség tá­

Magyar rendőri besúgó 
a moszkvai szovjetbiróság előtt
Kommunista emigránsnak adta k i magát, hogy kikém lelje 
a magyar munkásmozgalom és a szovjet közti viszonyt

Moszkvából jelentik: A szovjet-! Moszkvában azzal a fantasztikus
unió távirati ügynöksége közli: A 
moszkvai felsőbíróság szerdán kezd­
te meg Visni Károly magyar állam-
polgár biinpörcuck tárgyalását, akii magyar követet, akit repülőgépen
azzal vádolnak, hogy mő/í emigráns 
a magyar rendőrség titkos megbízá­
séival jött Oroszországba, hogy ki­
kutassa Moszkvában a magyar 
munkásmozgalom és a szovjet-szö­
vetség között fennálló viszonyt.

A vádirat szerint Visni Károly

Caillaux szan álási törvényjavaslata  
csütörtökön  kerül a kam ara elé

Sauerwein szerint csak a latin nem zetek közti pénzunió 
oldhatja m eg a gazdasági válságot

Parisból jelentik: Caillaux szaná­
lási törvényjavaslata csütörtökön 
kerül a kamara, elé. A törvényjavas­
lat mm, egyszakaszos, mint ahogy 
először Írták a francia lapok, hanem 
két szakaszból all.

A törvényjavaslat első szakasza 
megadja a kor lánynak a kor­
látlan felhatalmazásokat, a má­
sodik úgy intézkedik, hogy a 
kormány által a felhatalmazás 
ideje alatt kihocsá.itandó rende­
leteket jóváhagyás céljából hat 
hónap után a kamara elé kell 

terjeszteni.
A törvényjavaslat függeléke, felso­
rolja mindazokat az intézkedéseket, 
amelyeket a kormány a felhatalma­
zás ideje alatt rendeleti utón léptet­
het életbe. Ezek az intézkedések 
négy csoportba oszlanak. Az első­
ben az adóügyi, a másodikban a ta-
karékosságj rendszabályok foglaltat- i a kérdés is. hogv milyen hatása lesz 
nak, a harmadik az állampénztár; a londoni megegyezésnek a további
s z á l a s  ara v o n a tu k  rendeleteket1 washingtoni tárgyalásokra.

tik, szempontból sem. Hogy azonban 
erről Rómában tudomasi szereztek, az 
iiyilv invalóan vagy olyan egyének 
müve, akik nem tudnak felemelkedni 
Kicsi nyes előítéleteik sötétségéből, vagy 
pedig, akiknek érdeke az eidélv i ma­
gyar lelckezetek békéjének inegbon-

lenne bármely eddigi robbanás­
nál. '

I dower i niuniciós telep részbeni 
megmentésére sincs már semmi re­
mény. A hadügyminisztérium busz 
mértföldrc szélesítette ki a veszé­
lyeztetett zóna területét és a mene­
külteket ezen a határon átszállitják. 
A Power melletti kél kis városi tél­
iesen elsöpörte a robbanás.

Az egyik város eddig eltakarí­
tott romjai alól ötvenhárom ha­

lott került felszínre.
A mentési munkálatokat és a romok 
eltakarítását azonban itt sem foly­
tathatják. mert

még mindig golyók és gránát- 
szilánkok zápora Imii az. egész 

környékre.
úgy, hogy a veszélyeztetett területet 
még mindig nem lehet megközelíteni.

tervcél állt elő, hogy a Budapesten 
letartóztatott Rákosi Mátyás és tár­
sai érdekében el kell rabolni a bécsi

Moszkvába kell szállítani és túszul 
kell visszatartani Rákosi Mátyás el­
lenében. Ezzel a tervvel akart a 
rendőr-spicli a szovjet-funkcionáriu­
sok bizalmába férkőzni, azonban 
csakhamar leleplezték küldetésének 
igazi célját.

foglalja magában, vcgiil a negyedik 
a valuta stabilizálását célozza. Ezek 
a függelékek azonban nem kerülnek 
a kamarában szavazásra.

A sajtó a nemzeti ünnep lelkes han­
gulatában továbbra is sok dicséret­
tel irt Caillauxról és meg van elé­
gedve az angol adóssdgrendezö 
egyezménnyel. A lapok különösen 
azt emelik ki különös vívmányként, 
hogy

a londoni szerződés elsőidben 
ismerj cl és juttatja érvényre a 
junktimot a jóvátételi fizetések 
és a szövetségközí tartozások 

között,
,phal < adtonx Londonban sokkal 
többet ért el. mint. amennyit eddig a 
Washingtonban folytatott gyáva é.s 
ingadozó tárgyalási módszerrel ki 
lehetett vívni.

Élénken foglalkoztatja a saitót az

Sancrwein feltűnést kettő cikkében! 
lehetségesnek tartja, hogy az euró­
pai adósállamok szövetségre fognak 
lépni és e konccrn kijegcccsedQ, 
pontja egy pénzunió lesz a latin 
nemzetek között. Máris mutatkoz- 
nak biztató jelek írja Sauerwein 
— hogy

a háború utáni pénzügyi prob" 
léniák egységesen és szolidári­

sán fognak megoldódni.
Az angol sajtó is részletesen fog­

lalkozik az adósságrendező egyez­
ménnyel és

a londoni szerződéstől az euró­
pai gazdasági helyzet megúj­

hodását várja.
Vincent Auricl szocialista képvise­

lő egyébként határozati javaslatot 
terjesztett a kamara elé. amelyben 
felszólítja a kormányt, kezdjen ha­
ladéktalanul tárgyalásokat Ameri­
kával, annak érdekében, hogy

Franciaország az Amerikával 
szemben fennálló adósságainak 
egyreszét természetbeni szállí­
tásokkal is törleszthesse, ugyan­
úgy, mint Németország a jóvá­

tételt.
A Journal szerint az erre vonat­

kozó tárgyalások máris folyamat­
ban vannak.

Kémkedéssel vádolják
a csehszlovák vezérkari főnököt

Prágából jelentik: \  Versei’, az agrára 
páll lopja azt ,i Iliit Közli, liog.v a leg­
felsőbb helyen feljelentést tettek Cajda 
tábornok ellen és a vezérkar íönöket 
kém kedéssel vádolják. 4 Poltiseher 
Korrespoáenz szerint a iehcleutcs var­
sói agentprovokatörők miivé.

A hadtigv minisztérium kommünikét 
adott ki, amely szerint tálján táborno­
kot szabadságolni kellett, hogy a bi­
zottsági vizsgalatot lefolytassál: a tá­
bornok elten elhangzott súlyos vádak 
ág,vében. A kommüniké közli, hogy a 
vizsgálatot a hadügyminisztérium al 
nyilvánosság teljes kizárásával kívánja 
lefolytatni.

A Veeser munkatársa meginterjúvol­
ta a tábornokot, aki azonban hivatko­
zással arra, hogy az iigy vizsgálat alatt 
áll, csak annyit mondott, hogy a felje­
lentés csak egy etappja az ellene évek 
óta folytatott kampánynak és hogy eb­
ből az. ügyből nem lesz senkinek sem 
haszna. A tábornok kijelentette, hogy 
bizonyos körök irtöhadjáratot folytat­
nak ellene, de lelket semmi biin sem 
terheli.

Arra a kérdésre, hogy visszatér-e 
helyére, azt válaszolta a tábornak, hogy 
erről vele semmit sem közöltek.

Javultak Zürichben 
a íran kva lu ták
A leg fe ltűnőbb  a jav u lás  

a belga frankban
Zürichből jelentik: A szerdai nap 

eseménye a belga frank feltűnő ja­
vulása volt. A brüsszeli kifizetés, a 
mely kedden 11.25-el zárult, a belga 
kamara keddi ülésének határozata 
alatt, amellyel megszavazta a kor­
ín, iiiyiuk a tclih'italmti rendelkezés 
ingát, szerdán reggel I EbS-el indult 
és szinte ugrásszerű emelkedések­
kel, a tözsdeidö alatt 12.50-ig szö­
kött fel, majd 13.35-cl zárult.

A hm is javult kedd délután óta.
A keddi 17. In-ős zárlat után már 
kedden este l7.6.S-el kötötték a lírát, 
amelynek áifolyam a szerdán dél­
előtt újból emelkedett és végül 
17.975-el zár till.

A francia frankban a forgalom 
szerdán jelentéktelen volt és a lon­
doni egyezménv még egyáltalán nem 
érezteti hatását Zürichben. Ennek 
ellehére a francia frank is némi ja­
vulást mutat és a szerda: 13.25-ös 

I nyitás után 13.40-el zárult.
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Különben hagyjuk,
e z t mégsem lehet elmondani

Ezerszer megfogadtam, hogy nem 
fogok többé kávéházban dolgozni, ott csak 
zavarják az embert munka közben, min­
dig jön valaki, akit nem lehet elkergetni, 
mert ha úgy vesszük, udvarias ember 
vagyok és a formákra mégis adni kell, 
pedig sokkal célszerűbb és kellemesebb 
lenne egyszerűen tűdön rúgni például 
ezt az alakot is, aki most letelepedett az 
asztalomhoz. Mit akar tőlem? Azt hi­
szi, hogy érdekel, amit összelocsog? 
Nem, uram, ön engem nem érdekel, sót 
egyenesen untat, de ezenfelül még fel is 
tart. Mert én, bár a felületes szemlélő el­
ső pillantásra nem lát bennem mást kö­
zönséges feketéző állampolgárnál, való­
jában alkotok most: egy nagyszabású re­
gényt agyaink ki, amely arra van hivat­
va, hogy ma még széles körökben isme­
retlen nevemet láugbetiikkel írja bele az 
irodalomtörténetem aranykönyvébe. A 
magam szerény, de tevékeny módján he­
tüket, szavakat és mondatokat ácsolok 
egymás mellé, hogy az utókor majdan 
gyönyörködjék maradandó becsükben és 
hogy azonkívül fölvehessetn érőik a sor­
dijat, mert sasszárnyakon közéig az 
augusztus elsejei házbérnegyed — s ön­
nek, miszter, van pofája ilyenkor azzal 
zavarni ihletemet, hogy mit mondott a 
Máicsi néni, amikor a forró ribizliteves- 
be a Bandika pelenkástul beleesett?

Mosziö, jegyezze meg, hogy én azt 
sem tudom, ki az a Máicsi néni. A Ban­
dikéhoz sem volt még szerencsém s fo­
galmam sincs róla, hogy a huszárőrnagy, 
akiről most kezd beszelni, azonos-e az 
előbb említett Máicsi nénivel, illetőleg a 
ribizlilevessel. Mert mellékesen niegjo 
gyezve mindjárt sokkal érdekesebb len­
ne az egész történet, ha a ribizlilevcsról 
kiderülne, hogy az tulajdonkeppen hu- 
szárőrnagy, vagy ha a huszárőrnagyot 
lelepleznék, hogy amikor nem ül lovon, 
akkor ribizlilevesnek adja ki magát, hogy 
igy befurakodhasson a Málcsiékhoz, aki­
ket vörös nadrágja megtéveszt De per­
sze önnek nem jut ilyen fordulat az eszé­
be és megmarad a sablonnál, hogy a 
Bandika azért esett bele a huszárlevcs- 
be, mert az a büdös Máicsi nem vigyá­
zott rá, tekintve, hogy el volt ioglalva a 
ribizliőrnaggyal, aki már két év óta fü­
lig bele van esve a Máicsi nénibe, csak 
a kaució hiányzott. Ne folytassa, gosz- 
podin, mert kegyedet is beledobom a for­
ró málnaszörpbe. Ez az egész marha­
ság szigorúan privátiigye a szóhauforgó 
Málcsinak és a szóbaniorgó törzstiszt­
nek, meg legfeljebb a ribizlibenforgó Ban­
dikénak, másra azonban egyáltalában 
nem tartozik, legkevésbé rám, akit az 
őrnagy szerelmi bánata megdöbbentően 
nem érdekel, akit Máicsi néni szűzies 
odaadása nem indít meg, akit Bandika 
tragikuma távolról sem érint olyan kö­
zelről mint ön gondolná, cs akit még a 
forró ribizlioldat is hidegeit hagy.

Ha ön gondolatolvasó lenne, szinyor, 
már rég pofonvágott volna azokért a 
minősített becsűletsértcsekert, amelyek­
kel tíz perc óta elhalmozom. Sajnos, ke­
gyed nem gondolatolvasó és nincs tisz­
tában azzal, hogy mi mindent kívánok 
én önnek magamban, mert ha tisztában 
volna vele, nem mesélné tovább rendü­
letlen hidegvérrel, hogy az őrnagy a 
pólyánál fogva kirántotta Bandikat, mi­
re Máicsi a nyakába borult cs igy szólt:

— Adolf, én . . .
Essünk túl rajta, doktor, hogy mit mon­

dott Máicsi néni az Adolfnak, aztán ve­
gyünk érzékeny búcsút egymástól, mert 
nekem dolgozni kell.

Hát mit mondott?
ön nem akarja ezt elmondani?
Kérem. Akár a többit se mondta volna 

e l Engem igazán nem érdekelt a ribizli. 
Hogy ne legyek megsértve? 
Egyáltalában nem vagyok.
Csak nem értein, hogy maga mént tett 

most egyszerre ilyen diszkrét. Mért je­
lenti ki olyan rejtélyesen, hogy ^külön­
ben hagyjuk, ezt mégsem lehet elmon­
dani.*

Mindent el lehet mondani. Intelligens 
ember a legkényesebb témákról is tud 
beszélni megfelelő formában. Ismeri ma­
ga az Alraane alapötletét? Na látja. Azt 
is meg lehetett írni. Ha a Máicsi néni 
olyan drasztikus kifejezést használt, 
hogy az nem nyomdafestékképes, akkor 
próbálja körülírni.

Hogy a Máicsi nem szokott draszti­
kus kifejezéseket használni? Pláne. An­
nál inkább érdekel, hogy mit mondhatott, 
amit nem lehet elmondani.

Egyáltalában nem érdekes?
Ezt bízza rám. Engem ruppantul érde­

kel. Dirckt izgat.

beogradi Uprava Grada 
rehabilitálta Bánó Zsigmondot
Visszavonták a körözést és megállapították, hogy Bánó 

ellen semmiféle eljárás nincs folyam atban

7

Beogradból jelentik: A beogradi Up­
rava Grada 1926 julius 23-iki keltezés­
sel 191,39. szám alatt határozatot adott 
ki, amely szerint Bánó Zsigmond etilen 
•semmiféle eljárás nincs folyamatban. 
Ezzel a nagy port fölvert ügy a volt 
szuboticai vezérigazgató teljes rehabi­
litálásával fejeződött be.

A határozat kiadására az késztette az 
Uprava Gradát, hogy bebizonyosodott, 
hogy a köröző levél kiadására alapul 
szolgáló fel.ieleutcs hamis vádakat tar­
talmazott. Bánó Zsigmond ugyanis egy 
közös lxjrzeügyletet bonyolított le egy 
beogradi kereskedővel Az ügyletből ki­
folyólag elszámolási differenciák merül­
tek fö l a felek között és a beogradi ke­
reskedő, hogy megfélemlítse üzletásrát, 
a tényállást meghamisítva, büntető fel­
jelentést tett Bánó elten. Ennek alap­
ján rendelték el a volt szuboticai ve­
zérigazgató körözését, amikor azonban 
Bánó jogi képviselője a vaJódi tényál­
lást közölte a rendőrségei és az ügy a 
lapokban is megjelent, utasa a feljelentő 
vonta vissza feljelentését és újabb be­

A zuhanó lira árnyékában
A z olaszok nyugalommal fogadták a takarékossági 

intézkedéseket
— A Bácsmegyei Napló római tudósítójától —

— A líra külföldi nagybankárok 
tőzsdejátéka miatt esik — így vi­
gasztalják egymást az emberek szerte 
Olaszországban.

Ebben az egy mondatban benne van 
a mai Itália egész optimizmusa. Ha esik 
a lira, majd emelkedik holnap és ha 
holnap is esik, holnapután talán már a 
dollárn&l is jobban fog állni. így biztat­
ják magukat az olasz kereskedrk.

Hanem az olasz gyárak, amelyek 
exportra dolgoznak, bizonyos fokig 
mégis csak leszámítolják az árfolyam- 
killönbözctet és ha nemzeti büszkeség­
ből nem is csinálnak idegen valutában 
árjegyzéket, nagyon örülnek, amikor 
az autót vásárló idegen megkérdi:

— Ha dollárban fizetek, mennyi az 
összeg?

Különben az olasz kereskedelem meg­
lepő egyöntetűséggel helyezkedett a 
»nagy forgalom, kevés haszon* bölcs 
álláspontjára. Olaszország, Európa ho­
telje, az idén is tele van a világ min­
den tájáról odasereglő nyaralókkal, 
turistákkal és átutazókkal, akik termé­
szetszerűen szükségleteiket is itt szer­
zik be. Ezeket a rendkívül értékes vá­
sárlókat az olasz kereskedők nem me­
rik maguktól indokolatlan áremelések­
kel elriasztani és inkább beletörődnek 
abba, hogy a pénz ingadozása a haszon 
egy részét vigye cl.

Az árakat tehát csak azért nem 
emelték ok nélkül és nagy arányokban, 
mert attól tartanak, hogy ez elriasz­
taná a külföldit, akinek pénzére és ér­
deklődéseié az olasz kereskedetemnefc

Na, ne legyen rossz és súgja meg szé­
pen. , , . i

Pofikám. ne húzzon fel Latja, hogy 
már kezdek dühbejönni. Mondja, vagy 
nem mondja?

Nem? t ,
Mars, takarodjon innen! Mész a fené­

be? Pusztulj, te csirkefogó!
Ha megmondja, visszavonom a csirke­

fogót, ez természetes. Csak vicceltem. 
Nos?

Szóval azt mondta, hogy Adolf, én sze- 
r ettek /

Érdekes!!! Ne mondja! Igazán?
Sklz

adványában megjelölte, hogy Bánóval 
szemben tisztán magánjogi igényei van­
nak. Ennek alapján rendelte az Uprava 
Grada a köröző levél visszavonását.

Ezzel az üggyel kapcsolatban szó 
esett arról is, hogy az 1918-as forrada­
lom alatt a vasútról nagymennyiségű 
árut a Bánó cs Bröder-cég raktárába 
szállítottak és a cég nagyobb összeget 
keresett az elraktározáson.

Megállapítást nyert ezzel szemben, 
hogy a Bánó és Bröder-cég raktárában 
való elhelyezés pillanatától kezdve ál­
landóan katonai őrség őrizte az árukat 
és az impériumváltozás után az őrizetet 
az SHS katonaság vette át, majd később 
a hadizsákniányoló bizottság a vissza­
maradt árukat elárvereztette. Ami az 
árukból hiányzott, az akkor veszett cl, 
amikor az áruk még az állomáson vol­
tak.

Ami a lekbért illeti, az elárverezett 
áruk után a Bánó és Bröder-cég egy fil­
lért sem kapott és emiatt jelenleg is fo­
lyamatban van egy többmilliós per, ame­
lyet a cég indított az államkincstár el­
leti.

— valljuk be: az egész országnak — 
ma nagyobb szüksége van, mint va­
laha.

A hatóságok természetesen roppant 
erővel kezdtek bele a nagy harcba, 
amellyel az országot meg akarják erő­
síteni és meg akarják védeni a pénz 
zuhanásának bajai elöl. Ismeretesek 
azok a takarékossági rendszabályok, 
melyeket az olasz kormány julius l-ével 
életibeléptetett. ,

Tagadhatatlan, hogy eleinte az egész 
országban bizonyos elszörnycdéssel be­
széltek az u) rendről.

— Nem szabad luxuslakást építeni!
— mondogatták — nem szabad uj ven­
déglőt. cukrászdát nyitni, a kenyér- 
lisztet is uj anyagokkal keverik!

Bármennyire valószínűnek látszott, 
hogy nyomatékos okok nélkül Mussoli­
ni nem határozta el magát ilyen drákói 
rendszabályokra, sokan zavargásoktól 
féltek, sőt egyesek arról beszéltek, hogy 
az ipari kerületekben lázadás fog kitör­
ni, a gyengébb minőségű kenyér miatt.

Elérkezett a kritikus nap, amikor az 
újságok is kisebb terjedelemben jelen­
hettek meg és először került forgalom­
ba az uj keverésű lisztből sütött kenyér. 
Rendőrség cs katonaság, meg a fasisz­
ta milícia teljes készenlétben állott — 
és nem történt s&mird.

Beszélik, hogy néhány nap előtt ba­
ráti körben Mussolini maga is csodál­
kozott azon, hogy az egész ország mi­
lyen nyugodtan fogadta az uj rendet.

— Ezt sosem hittem volna! — hang­
súlyozta elégedetten

Tény, hogy az uj kenyeret éppúgy

vásárolják, mint a regit vették. ízben 
a különbséget alig lehet észrevenni és 
az épitöváilalkozóknak sincs kevesebb 
dolguk, mint ezelőtt.

— Amig lakástalanok vannak — han­
goztatta Mussolini — addig bérházakat, 
családi házakat kell építenünk. nem pe- 
dig palotákat és villákat!

A vendéglősök, kávéháztulajdonosok, 
cukrászok sem tiltakoznak a megszorí­
tó rendszabályok ellen, mert ez egy­
szersmind a konkurenciától való meg­
szabadulást jelentik számukra, a közép- 
osztály pedig, amely sok hasznát látja 
az intézkedésnek, egyelőre csöndesen 
szemlélődik, nem foglal állást sem jobb­
ra, sem balra. A milánói uccai forgalom 
egy gondolattal sem tett kevésbé viha­
ros julius 1-e óta és Velencébe sem ér­
kezik kevesebb idegen.

így fest Olaszország a zuhanó líra 
árnyékában.

Leánykereskedők
garázdálkodnak a Vajdaságban

Tizenöt szen tai leán yt adtak el 
m ulatóhelyekre

A szentai rendőrségnek kedden 
reggel jelentették, hogy M. Juliska 
tizenhatéves szentai leány titokza­
tos módon eltűnt szüleinek lakásá­
ról. A rendőrség azonnal megindítot­
ta a nyomozást. Felkutatták a leány 
szobáját és két ceruzával irt levelet 
találtak. Az egyik levelet egy Maca 
nevű leány irta Szuboticáról. A szu­
boticai Maca felhívja M. Juliskát, 
hogy kérjen a rendőrségen személy­
azonossági igazolványt, amelybe ti­
zenhét éven íelülinek írassa be ma­
gát. ^Tizenhat évre semmiesetre se 
áüittast ki — írja a titokzatos Maca 
— mert akkor nem vesznek fel az 
intézetbe*.

A rendőrség a levélből arra követ­
keztetett, hogy a feltűnően szép ti­
zenhatéves leányt egy szuboticai 
mulatóhelyre csalták. A szentai 
rendőrség azonnal érintkezésbe lé­
pett a szuboticai rendőrséggel, az el­
tűnt leány apja pedig, aki jómódú 
szentai iparos, beutazott Szuboti- 
cára.

A szuboticai rendőrség az apával 
együtt végigjárta az összes mulató­
helyeket és az egyik mulatóban meg 
is találta a titokzatos Macát. A lány 
bevallotta, hogy ö irta a levelet M. 
Juliskának és egy Kővágó nevű 
asszony utján juttatta el Szentára. 
Az volt a célja, hogy a tizenhatéves 
leányt egy rosszhirü mulatóhelyre 
csalja, amiért ötszáz dinárt kapóit 
volna.

A nyomozást vezető Cankovics 
Miodrág rendőrkapitány megállapí­
totta, hogy M. Juliska kedden korán 
reggel érkezett Szuboticára. A vas­
útállomásról egyenesen a mulatóba 
ment, ahol már várták. A mulatóban 
beváltott egy öt dollárost, kétszáz 
dinárt kapott érte, azután lefeküdt.

Délelőtt tiz órakor, amikor a de­
tektívek először keresték a mulató­
ban a leányt, a tulajdonosnö eltit­
kolta, hogy ott van. Amikor a detek­
tívek elmentek, felkeltették a leányt 
és közölték vele, hogy detektívek 
keresik. M. Juliska nagyon megijedt. 
Nem mert tovább ott maradni, mert 
felt, hogy a detektívek visszajönnek 
érte. Eltávozott és azt mondotta, 
hogy hazautazik Szentára. M. Julis­
ka azonban nem érkezett haza.

A rendőrség most tovább folytatja 
a nyomozást és megállapította, hogy 
az utóbbi időben mintegy tizenöt 
fiatalkorú leány tiint cl hasonló mó­
don Szentáról, akiket keritőnök drá­
ga pénzen adtak el vidéki nyilvános 
házakba.

A szentai rendőrség őrizetbe vett 
egy asszonyt, akit azzal gyanúsíta­
nak, hogy ő juttatta a Lányokat a lé- 
lekkuiárok kezébe, az asszony azon­
ban tagadja, hogy köze lenne a leá­
nyok eltűnéséhez. A nyomozást ki­
terjesztettek az egész Vajdaságra.
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Kiürítették Apatin egy részét
Állandóan emelkedik a Duna — A védőmunka teljes erővel 

folyik — Felem elték a munkáslétszámot

A miniszterek Baranyában
Szomborbol jelentik. A Duna víz­

állása a jugoszláv szakaszon egyre 
emelkedik. A helyzet Apatinnál a 
legsúlyosabb, ahol a várható uiabb 
árhullám nehéz próba elé állítja a 
megerősitett gátakat.

A szerdai napon Apatin egy ré­
szét evakuálták.

A lakosság biztosabb helyre szállí­
totta bútorait és minden értéket, ne­
hogy egy esetleges éjszakai gáttórés 
készületlenül találja őket. A töltése­
ken a munkás-létszámot felemel­
ték és

csütörtökön a becskereki 27-ik 
gyalogezred megérkezik a töl­

tésekre.
A Szonta -bogojevói vasúti töltés 

védőgátját elkészítették, úgy hogy 
a vasútvonal biztonságban van. Bő­
gőjévé közelében levő keresztgátak­
ba egy hordó puskaport helyeztek.

Ha az árvíz fenyegető lesz, pus­
kaporral felrobbantják a töltést, 

hogy a víznek a meder felé szabad
utat biztosítsanak.

.4 miniszterek. Baranyában
Trifunovics Dusán hadügy, Jova- 

novics Vásza közlekedésügyi és Pit­
ééi j Iván földmivelésügyi miniszter 
szerdán Petrovics Milivoj főispán, 
Beszarics generálinspektor. Krotiii, 
a szombori folyammérnökség veze­
tője, valamint Marinkovics árvízi 
kormánybiztos kíséretében Baranyá­
ba utaztak.

Noviszadon igen súlyossá vált a helyzet

Noviszadon nagy árvizveszedelem 
állott be, amennyiben a Duna vízál­
lása szerdán 640 centimétert ért el 
és így a viz 16 centiméterrel maga­
sabb, mint a két évvel ezelőtti árvíz­
nél volt és 3 centiméterrel maga­
sabb, mint az emlékezetes 1876-iki 
Vízállás.

A noviszadi Duna-szakaszon 
több helyen áttöréssel fenyeget 

a megáradt folyam
'és a városi mérnöki hivatal sok száz 
munkás és a hadseregparancsnokság 
által kirendelt nagyszámú katonaság 
segítségével éjjel-nappal gátakat 
építve gondoskodik a mentési mun­
kálatokról.

A legkomolyabb veszély a vas-
Noviszad táviratilag kért segélyt a kormánytól

A «eíenlegi védgátak egyáltalán 
nem felelnek meg hivatásuknak, mi­
ért is a város egy második újabb 
védgátat akar a meglevő mögött 
vonni, hogy ezáltal elkerülje az im­
már a várost fenyegető közvetlen 
veszedelmet. Ez a második védgat 
a Temeríni-uttól kiindulva a csator­
na töltés bekapcsolásával a Novi­
szad—szombori vasúti töltés fel­
használásával a futaki határig érne 
el. A város vezetősége ezt az uj töl­
tési munkálatokat három szakaszra 
osztotta és azok vezetésére Pala-

Miletics Szlavko dr. Noviszadon

Noviszad város távirati segítség 
kérése arra késztette dr. Miletics 
Szlávkó egészségügyi minisztert, a 
noviszadi kerület képviselőjét, hogy 
még kedd éjjel Noviszadra utazzék. 
A miniszter kedd éjjel tanácskozáso­
kat folytatott Mirkov főmérnökkel, 
a noviszadi hidrotechnikai hivatal 
főnökével.

Szerda reggel dr. Miletics Szlávkó 
dr. Milovanovics Milován polgár- 
mesterrel és Lakics János polgár- 
mester - helyettessel, Damianovics 
Szteván és Vucsetics Miló tanácsno­
kokkal, Mirkovics és Jankovics fő­
mérnökökkel és Popoyics Dáka mer.-

Motorcsónakokon végigjárták a 
hatalmas árvizterületet, amely 
mindenütt siralmas képet nyújt.

A miniszterek délután Dárdán ke­
resztül Oszijekre érkeztek, ahonnét 
este visszautaztak Beogradba.

A  király jelen tést kér 
az árviz-helyzetröl

Beogradból jelentik: őfelsége
Alckszandar király szerdán Blédből 
telefonon felhívta Jankovics Dragu- 
tin udvari minisztert és érdeklődött 
az árvíz állásáról. Jankovics minisz­
ter azonnal felkereste Uzunovics Ni­
kola miniszterelnököt és kérte a leg­
újabb jelentéseket, majd telefonon 
jelentést tett őfelségének.

Budapestnél megkezdődött 
az újabb áradás

Budapestről jelentik: A dunai ár­
víz szerdán Bécsncl kulminált 374 
centiméterrel. Pozsonyiul 19 centi- 
méteres, Komáromnál 28 centiméte­
res volt szerdán a viz emelkedése. 
Már Budapesten is érezhető az uj 
árhullám és a vízállás a keddi 580 
centiméterről 589-re emelkedett. A 
kulminációt szombatra várják 630 
centiméteres magassággal. Buda­
pesttől lefelé még lassú apadas ész­
lelhető és Mohácsra körülbelül egy 
hét múlva cr el az árhullám, amely­
nek kulminációja itt valószínűleg 680 
centiméter lesz.

utl hldnáf, a tiszti kaszinó épü-
. léténél és a közvágóbidnál fe­

nyegeti a várost,
úgy hogy az állandóan együttlévo 
városi árvédelmi bizottság rendelke­
zése folytán szerdán délután elzár: 
ták a strandhoz vezető utón levő 
vasúti áthidalást, mert

minden pillanatban tartanak at­
tól. hogy a Duna valahol betör 
és az áthidaláson keresztül a 

városba ömlik.
Ennek folytán a városi mérnöki hi­
vatal a vasúti áthidalásnál, miután 
az 1.70 méterrel a duna mai vízállása 
alatt van, erős körgátakat épített es 
az összes vizáteresztő csatornákat 
betömette.

nacski Gyókó gazdasági intézőt, 
Baumhauer Albert műszaki tisztet, 
Kürti János és Nerandzstcs Szteván 
városi mérnököket bízta meg.

Az árvédelmi bizottság kedden es­
te tartott ülésén

a helyzetet annyira komolynak 
találta, hogy táviratilag fordult 
a miniszterelnökhöz és a föidml- 

velósügyl miniszterhez
és miután a város anyagi eszközei 
kimerültek, 800.000 dinár anyagi se­
gélyt, továbbá két század utászcsa­
patot kért.

nökkel a városháza tanácstermében 
rövid tanácskozást tartott, majd au­
tókon megtekintették a veszélyezte­
tett területeket. A miniszter és kísé­
rete a helyszínén megállapították, 
hogy

a jelenlegi védelmi vonal nem 
képes a víz további nyomásá­

nak ellentállnl
és szükségessé vált a második vé­
delmi vonal megépitése. mert

a város közvetlen veszélyben 
van.

A miniszter és kísérete Káty és Ko-
viíy xédtöltéseit tekintették meg-

után a gyorsvonattal visszautazott

gr.

Mirkov főmérnök a helyszínén refe­
rált a miniszternek, aki szerda dél-1 Beogradba.

Miletics dr. nyilatkozata a Bácsm egyei Naplónak
Dr. Miletics Szlávkó egészségügyi 

miniszter szemleutja után fogadta a 
Bácsmegyei Napló munkatársát és a 
tapasztalatairól a következőket 
mondotta:

Mihelyt értesültem arról, hogy 
Noviszadot közvetlen veszély fenye­
geti, nyomban Noviszadra jöttem és 
még kedd éjjel meghallgattam Mir­
kov főmérnök részletes jelentését és 
megállapítottuk a szerdai program- 
mot, amelyhez képest szerdán a vá­
rosi tanács több tagjával egészen a

kovilyi szivattyutelepig mentünk és 
megdöbbenéssel kellett tapasztal­
nunk, hogy

a veszély egyáltalán nem múlt 
el, sőt nagyobb, mint volt

A város mindent megtett, amit meg­
tennie kellett, de anyagi eszközei 
nem elegendők, hogy a további teen­
dőit elvégezhesse. Mindent megfo­
gunk tenni, amire emberi erő képes, 
sajnos, nem mitőlünk függ, vájjon 
lesz-e sikere ezeknek a komoly eb 
lenintézkedéseknek.

A novoszelói szakaszon nagy a veszély
A Noviszad—novoszelói szaka­

szon 16.000 hold és több község van 
veszélyeztetve, a töltések túl ala­
csonyak és teljesen átázottak. Novo- 
szeló alatt 2—3 kilométerre körül­
belül 50 méter hosszban még egy ré­
gebbi árvíz alkalmával gátszakadás 
történt, amelyet akkor ideiglenesen 
megcsináltak, de amelyik most nem

tud dacolni a vízzel és ott komoly a 
veszély. Hasonló a veszély Begecs 
és Cscb között, ahol töltéscsuszam- 
lás történt. A begecsi szivattyútelep 
egy része mar viz alatt áll és miután 
íutóhomokra épült és a töltés is fu­
tóhomokból való, ott közvetlen a ve­
szély. A környékbeli községek nap­
pal dolgoznak a veszély elhárításán

M eggyilkoltak eg y  horvát p lébánost
Kettéhasitott fejjel találták ágyában

Zagrebból jelentik: A horvátor­
szági Orehovica községben szerdán 
hajnalban borzalmas gyilkosság tör­
tént, amelynek áldozata Pribercsek 
Kornél ötvenéves római katholikus 
plébános.

Szerdán reggel hét órakor fedezte 
fel a bűntényt Petcrszki Torna ore- 
hovicai földműves, aki keresztlevelét 
akarta a plébánián kiváltani. A föld­
műves reggel meglepetve állapította 
meg, hogy a plébánia a házi szoká­
soktól eltérően zárva van és ezért 
rosszat sejtve, behatolt az épületbe. 
A plébánia földszintjén Trikaljev 
Katalin gazdasszony szobájába ju­
tott be, ahol a gazdasszonyt vértől 
borítva az ágyon találta. A földmű­
ves megborzadva a látványtól, az 
emeletre rohant és a plébános háló­
szobájába ment, ahol még az előbbi­
nél is rémesebb látványban volt ré­
sze. Pribercsek plébános az ágyán 
feküdt, feje kétfelé volt hasítva, teste 
több szúrástól vérzett, az dgy taka­

Hogyan üdvözölte a budapesti főügyész
a ko u lt i unistákat 1919-ben?

Weinberger Zoltán vellom ása a ko:
szerdai tárgyalásán

i iBh unista por

Budapestről jelentik: A törvényszék 
szerdán folytattaKd&csí Mátyás és tár­
sai bünpörének tárgyalását. Az első 
vádlott, akit a törvényszék a szerdai 
tárgyaláson kihallgatott, Weinberger 
Zoltán volt, aki elmondotta,, hogy a 
kommün bukása után tizenöt évi fegy- 
házra ítélték izgatás miatt, mint csere­
fogoly azonban Oroszországba ke­
rült, ahol a kommunista ifjúmunkások 
internacionáléjának hivatalos lapját 
szerkesztette. Moszkvából Becsbe ment, 
majd ott hamis útlevelet szerzett és 
visszatért Magyarországra. Védeke­
zése során Weinberger főleg a kommün 
alatti eseményekkel foglalkozott és azt 
álitotta. hogy amikor a kommunisták 
J919 március 2I-én a gyüftőfogházból 
kiszabadultak, a budapesti főügyész a 
következő szavakkal üdvözölte őket: 
^Üdvözlöm önöket, a felkelő nap vörös 
lovagjait!*

Miskolczi Ágost ügyész indulatosan 
szólt itt közbe: Ez nem igaz!

Az elnök: Ugyan ne mondjon Ilyen 
valótlanságokat!

Weinberger: Tanukkal tudom bizonyí­
tani állításomat.

Az elnök további kérdéseire elmondti, 
hogy a diktatúra alatt a szebb jövő 
magvait akarták elvetni, majd kijelen­

róiát és az ágy előtt fekvő szőnye­
get szétloccsantott agyvelejének ré­
szei borították.

A földműves ezután a szomszéd 
szobába jutott be, ahol Novák Vil­
mos orgonajavitómester aludt, aki a 
plébános vendége volt. Novák azt 
állítja, hogy nem hallott semmit, mé­
lyen aludt és így nem is sejti, hogy 
milyen idötáiban történhetett a gyií 
kosság.

Az esetet azonnal jelentették a 
csendőrségnek, amely kiszállt a 
helyszínre és megállapította, hogy a 
plébános igen sok értéktárgya laká­
sán van, igy tehát nem rablási szán­
dékból követték el a gyilkosságot, 
liánéin valószínű, hogy a plébánost 
haragosai tették el láb alól. A nyo­
mozó hatóságoknak az a feltevésük, 
hogy a tettesek még nappal rejtőztek 
el a plébánián, valószínűleg a plébá­
nos ágya alatt, mert ott a porban 
friss nyomogat találtak. A gyilkos­
ság nagy megdöbbenést keltett.

tette, hogy a szociáldemokraták a dikta­
túra alatt a kommunisták házitolvajat 
voltak.

Az elnök ezért rendr ént ásított a Wein- 
bergert, aki azonban vallomásának kö­
vetkező mondatában már prostituáltak­
nak nevezte a szociáldemokrata-párt 
vezéreit, amiért az elnök újból rendre- 
utasltotta. Végül Weinberger a követ­
kezőkben foglalta össze védekezését:
Magyarországon kommunista propa 
ganddt folytattunk, amelynek céllá le­
gális kommunista-párt és iflumunkds
szövetség megalakítása volt. A részlet- 
kérdésekre nem volt hajlandó válaszol­
ni és a rendőrségen tett vallomását 
visszavonta.

A törvényszék ezután az úgy jelen­
téktelenebb vádlottjait: Juhász Pált, 
Lakatos Albertét, Mittcrer Józsefet, 
Szabó Pétert, Kiss Károlyt, Kcllcr Ist­
vánt, Pctri Miklóst, Fiala Ferencet és 
Weisz Józsefet hallgatta ki, akik egy­
értelműen úgy védekeztek, hogy ök 
csak kommunista-pártot akartak szer­
vezni anélkül azonban, hogy illegitim 
mozgalomban akartak volna résztvenni 
és a mozgalom gyors leleplezése miatt 
amúgy sem jutott idő terveik keresztül­
vitelére.

I
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férji engedély nélkül: uálóok
Párisból jelentik: Operettbe való, mu­

latságos eset volt kedden komoly per 
tárgya a párisi törvényszéken, ahol a 
joggyakorlat ismét egy lépést tett előre, 
alkalmazkodva az élet által produkált, 
mindig újabb és különösebb esetekhez.

Madame Chaplin — a válóperben az 
alperes, férjének, Monsieur Chaplinnek 
cgv üzleti utazását felhasználva — a fél 
folyamán levágatta lmját rövidre, hogy 
a divattal, s főleg barátnőivel lépést tart­
hasson. A derek kereskedő távollétében 
felesége többször bubifrizurásan mutat­
kozott a nyilvánosság előtt — a tárgya­
láson felvonult tanuk szerint — általános 
elismerést és tetszést aratva minden al­
kalommal.

Így minden rendben lett volna, azon­
ban nemsokára visszaérkezett Parisba 
gyarm..'. üzleti útjairól a férj s kétség­
beesve állapította meg, hogy felesége tá­
vollétében s engedélye nélkül, megfosz­
totta magát legszebb ékességétől: dús fe­
kete hajkoronájától.

így a viszontlátás percet a hosszas tá­
voliét után nem a legbékésebben indultak 
meg. mert a tárgyaláson felvonult szom­
szédok ttrtnisága szerint a Chaplin-há- 
zaspár között, nemsokára Chaplin haza­
érkezése után, heves veszekedés indult 
meg, amelyet állítólag bizonyos t ttleges- 
ségek is tarkítottak. Hogy itt pontosan 
mi történt, ezt senki most már meg nem 
állapíthatja, annyi azonban tény, hogy a 
veszekedés után madame Chaplin elhagy­
ta férje lakóhelyét s visszaköltözött any­
jához.

Chaplin egyideig várta, hogy vissza­
tér felesége, de mikor minden lépést, amit 
czirányban tett, hiábavaló volt, megindí­
totta a válópert az engedetlen bubifrizu- 
rás asszony ellen.

A tárgyaláson, ahol a feleket Paris 
két kitűnő válópörspecialistája. La Su- 
gée de la Chapelle és Card ügyvédek 
képviselték, az asszony férje gorombás­
kodással védekezett, amikor a polgári 
törvényszék tanácsának elnöke azt a kér­
dést intézte hozzá, hogy miért hagyta el 
urát.

~  Ez nem ok — válaszolt a biró —

mert a férj fölháborodása érthető, amikor 
felesége az ő engedélye nélkül vágatta 
le haját.

így a válást a bíróság határozata a 
bubilrizurós asszony hibájából mondotta 
ki, akit így nemcsak elütött a tartásdíj 
jogától, hanem akinek a drága perkölt­
ségeket is meg kellett fizetni.

D ollárm illiók és dollárm illiom osok harca 
a z  am erikai szenátorválasztáson

Strassburgcr, a multimilliomos szenátor harcot kezd  az alkohol- 
törvény ellen — Három napig álltak sorban az uccakonaz egyik 

je lö lt kortesei, mig a dijaikat egytöl-egyig fölvehettek  
(A  Bácsmegyei Napló tudósítójától)

Newyork, junius hó. 1 német neve ellenére, Strassburgcr Ame-
Pennsylvania államban a legutóbbi 

szenátorválasztás alkalmával három je­
lölt mintegy három millió dollárt költött, 
részben hirdetésekre, részben pedig kor­
tesekre. Ez már azért is nevezetes, mert 
még Amerikában is, ahol pedig a válasz­
tási költségekkel nem takarékoskodnak, 
ez az összeg a rekordot tartja. Eddig a 
legnagyobb választási költség egy ne­
gyedmillió dollár volt, úgy hogy a mos­
tani rekord messze túlhaladja a legutolsó 
maximumot.

De nemcsak azért lesz hires Amerika 
történelmében az 1926-os szenátorvá­
lasztás, hanem azért is, mert akkor in­
dult meg az a hatalmas mozgalom, mely 
azt lesz hivatva eldönteni, vájjon az 
Egyesült-Államok tovább íog-e kísérle­
tezni az alkoholtilalommal, vagy pedig 
letompitja a jelenlegi »száraz« törvény 
szigorúságát. A pennsylvániai választást 
egy olyan ember nyerte meg, aki szem­
behelyezkedve az itt még mindig divó hi- 
pokrizissel, egyenesen arra az álláspont­
ra helyezkedett, hogy az Egyesült-Álla­
mok lakói még nem érték el a tökélete­
sedés azt a fokát, ahol alkoholra már 
nincs szükség. Ralph Beaver Strassbur- 
ger, Pennsylvania állam egyik legsúlyo­
sabb milliomosa, akinek a neve úgy 
Amerikában, mint Európában széles kö­
rökben ismeretes, volt a prohibició-elle- 
nesek zászlóbontója. Pennsylvániában 
Strassburgcr valósággal a keresztes vi­
tézek hevével vetette magát az ütközet­
be. Amerika történelme feljegyzi, hogy

Chaplinnének tehát elég sokba került a 
íérji engedély nélkül megszerzett bubi­
frizura, a válóokok azonban eggyel sza­
porodtak a francia judikaturában, vi­
szont kétséges azért, hogy a Chaplin-eset 
óta kevesebb asszony vágatná le haját 
rövidre Párisban, mint a Chaplin-eset 
előtt. . .

rika legrégibb családjának leszármazott­
ja. ősei már a tizenhetedik században 
települtek le Pennsylvaniában, miután 
Elzász-Lotliaringiát el kellett hagyniok 
az akkori protestáns, üldözések miatt. 
Itt a család hatalmas vagyonra tett 
szert, amelyet Ralph Beaver Strassbur­
gcr tovább növelt. Közvetlenül a háború 
előtt elvette Frederic Bourne, az Egye­
sült-Államok ellentengernagya leányát 
és igy felesége révén örökölte a Singer- 
gépgyár részvényeinek többségét. Apósa 
ugyanis a Singer-gyár elnöke volt. Poli­
tikában már régebben részt vett Strass- 
bnrger 1924-ben az Egyesült-Államok el­
nökjelöltleként szerepelt. Már akkor ra­
gaszkodott ahhoz, hogy a köztársasági 
párt, melynek ö egyik vezére, határo­
zottan az alkoholtilalom ellen foglaljon 
állást. Egy évvel később megverte Penn­
sylvania állam kormányzóját, Gifford 
Pinchot, aki pedig Roosevelt elnök leg­
jobb barátja, régebben nagy népszerű­
ségnek örvendett.

Az idei szenátorválasztás egyébként 
nemcsak a milliók, hanem a dollármlllio- 
mosok harca is volt. Strassburgerrel 
szemben állott az Egyesült-Államok 
pénzügyminisztere, Andrew Mellon, aki 
a harmadik leggazdagabb embere a vl- 
lágnak. Mellon számlálatlanul vetette a 
dollárszázczreket a választási küzdelem­
be és mégis olyan nagy volt Strassbur- 
ger népszerűsége, hogy nem a pénzügy- 
miniszter Jelöltjét, Pepper szenátort, ha- 
nem Strassburgerét. William S. Varét

jelölték szenátornak.
Az Egyesült-Államok szenátusa most 

vizsgálja, hogy vájjon Mellon kiadásai 
mind jogosak voltak-e és a vizsgálat so­
rán kiderült, hogy Mellonék sok tízezer 
^kortesnek* adtak tizdolldros jutalma­
kat. Több tanú szerint három napig tar­
tott, míg a pénzt kiosztották és néha 
hatosával állottak három uccahossznyira 
a kortesek, akik mindegyike megkapta 
a maga kis sápját.

A választásban a leglényegesebb az, 
hogy az Egyesült-Államok második leg- 
népesebb és leggazdagabb állama nyíl­
tan az alkoholtörvény ellen foglalt ál- 
lást. A jelek szerint az alkoholtörvény 
napjai meg vannak számlálva

Uccai tüntetés
Karlovácon

Kalodjera ókatholíkns püspök ellen
P üspök-látogatás bonyodalm akkal

Karlovácról jelentik: A pőréiről 
hires Kalodjera ókatholikus püspök 
karlováci látogatása során súlyos 
Összeütközés tám adt az ókatholiku- 
sok és a katholikusok közt.

Kalodjera az ókatholikus templom­
ban istentiszteletet celebrált, mely 
után az ókatholikus hivek a templom 
előtti téren gyülekeztek. A tömegbe 
fefurakodott egy Hropec Alajos ne­
vű szabósegéd, aki Kalodjera elvo­
nulásakor elkiáltotta m agát:

— Éljen a pápa!
Az ókatholikusok rátám adtak a 

szabósegédre, akit súlyosan össze­
vertek. A verekedésnek a rendőrség 
vetett véget, mely tíropecet letar­
tóztatta.

Az ókatholikus hivek Kalodjerával 
az élén ezután az Aeroplan nevű ká­
véház elé vonultak, ahol tnár előző­
leg nagyszámú katholikus gyűlt ösz- 
sze és tüntetett a püspök ellen.

—• Le a tolvajjal!
— Hol a püspök szeretője?
A tüntetők olyan fenyegető maga­

tartást tanúsítottak, hogy az ókatho­
likusok, a rendőrség védelme alatt, 
kénytelenek voltak szétoszlani.

A  zöldhas
Ir ta : Diószeghy Tibor

1.
Amikor az előkelő idegen megpillan­

totta Zajcsek doktort és Integetni kez­
dett neki, kitűnő baráton) úgy tett, 
mintha nem venné észre és idegesen 
megrántotta karomat:

— Gyerünk innen!
— Miért?
— Nem akarok ezzel az úrral talál­

kozni.
. . .  Amikor már kint voltunk az uc- 

cán, a doktor rágyújtott trabükójára s 
amíg a szivarból tartott, némán sétált 
mellettem. Az utolsó szippantás után 
megszólalt:

— Tulajdonképpen roppant ostoba ez 
az egész história . . .

2.
Az idén lesz huszonöt éve — kez­

dett bele a doktor a roppant ostoba 
história elbeszélésébe hogy véletle­
nül megismerkedtem valamilyen nyá­
ri mulatóhelyen azzal az úrral, aki 
elől most elmenekültünk. Nagyobb tár­
saságban kerültünk össze, nem tudom, 
ki mutatót! he egymásnak bennünket, 
csak arra emlékszem, hagy amikor ke­
zet fogtunk és kölcsönösen a lcgolvas- 
hatatlanabb aláírást morogtuk el ne­
vűnk helyett, én Doktor Pályaudvart 
lebegtem be neki. Azidötájt vicces fiú­
nak tartottam magam és mindenkinek 
Igy mutatkoztam be, holott még nem 
voítam doktor és talán mondanom sem 
kell, pályaudvar még kevésbé. Mellet­
tem szorítottak helyet neki és beszél­
getnünk folyamán megtudtam később, 
hogy Wolff Albertnek hívják, akkor 
Jött haza valamelyik német egyetemről

mint végzett mérnök. Én egyetemi 
magántanárnak adtam ki előtte maga­
mat, ami szemmelláthatólag imponált 
neki.

— Ilyen fiatal korban —- mondta — 
ez igen szép pozíció, ön még sokra 
fogja vinni.

Ezt olyan komolyan és annyi őszinte 
tisztelettel jegyezte meg, hogy csak­
nem elröhögtem magamat. A flu kissé 
naiv volt, az akkoriban divatos mű­
szóval ezt úgy mondtuk, hogy zöldhas. 
Mindenesetre elsőrangú csemege egy 
válogatott jasszokból álló társaság­
nak, amelynek tagjai, egyenklnt és ö s ­
szesen, a legjobb utón voltak ahhoz, 
hogy záros határidőn — mondjuk más­
fél órán belül — tökéletesen berúgja­
nak. A derék Wolff hamarosan céltáb­
lája lett a legkülönbözőbb és legfantasz­
tikusabb ugratásoknak és az volt a 
legháiosabb az egészben, hogy ö mind­
ebből semmit nem vett észre, úgy ug­
rott, mint Osborne, a jelenlegi magas­
ugró világbajnok. Nem tudtunk olyan 
képtelenséget kitalálni, amit készsége­
sen el ne hitt volna, a maga romlatlan 
becsületességében fel sem tudta tételez­
ni valakiről, hogy az nem mond igazat.

Már nem voltam egészen Józan, ami­
kor megemlítette, hogy a Severing- 
művek műszaki osztályába szeretne be­
jutni, de a dolog csaknem reményte­
len, mert nincs protekciója.

— Hogy hívják annak a gyárnak a 
vezérigazgatóját? — kérdeztem tőle -— 
hátha ismerem.

—- Lovag Halasi Jenőnek — felelte 
reménykedve.

— Persze, hogy ismerem — hazud­
tam folyékonyan —- a legjobb barátom. 
Majd szólok neki a maga érdekében, 
ha legközelebb találkozunk. Lehet,

hogy holnap délelőtt felmegyek hozzá...
Tovább ittunk és már el is felejtet­

tem az egész beszélgetést, amikor Wolff 
félrehlvott.

— Tudja, kérem — dadogott egészen 
megilletődve — nekem már mennem 
kell, de előbb nagyon szeretném meg­
kérni valam ire...

— Parancsoljon
— Nem lenne szives egy ajánlóleve­

let adni nekem Halasi vezérigazgató 
úrhoz?

— Miért ne. szívesen.
A pincérrel tintát, tollat és levélpa- 

plrost hozattunk és megírtam az ajánló­
levelet. A vezérigazgatót vén marhának 
szólítottam henne és egy klasszikus 
idézetet közöltem velő Goethe János 
Farkas ifjúkori müvéből, a »Goetz von 
Berlichlngen«-ből; ez a citátum tudva­
levőleg nem éppen nyomdafestékké­
pes, de annál gorombább. Amikor a le­
vél elkészült, beletettem a borítékba és 
gondosan leragasztottam. Wolíf boldo­
gan vette át és távozott.

Visszatértem az asztalhoz és elme­
séltem nyomban az esetet. Általános 
röhögés, a tréfa mindenkinek hallatla­
nul tetszett.

— Hogy ki fogja rúgni holnap ezt az 
alakot az a vezérigazgató ujjongott 
a kis Horváth és csuklani kezdett örö­
mében.

Exet ittunk Wolff egészségére. Csak 
egy szőke fiatalember jegyezte meg az 
asztal végén, hogy kissé erős a dolog, 
tulajdonképen nem lett volna szabad 
megcsinálni.

Lehurrogták.
3.

— Ennek a szőke fiatalembernek — 
mondottam, araikor Zajcsek doktor 
idáig ért az elbeszélésében — teljesen

igaza volt, ezt a vicét nem lett volna 
szabad elkövetni.

A doktor bólintott.
— Tudom. De te tudod-e, hogy kb 

csoda ma Wolff Albert?
— Sejtelmem sincs róla.
— A Severing-gyár műszaki osztá­

lyának vezetője és mellékesen Halasi 
vezérigazgató veje. Az öreg hozzáadta 
az egyetlen leányát. Akár hiszed, 
akár nem, az én ajánlólevelemnek kö­
szönheti a karrierjét.

— Hogyan?
— Pár évvel ezelőtt összejöttünk egy 

bálon. Rögtön felismert, még mindig 
ugyanaz a zöldhas volt, aki régen, há­
lálkodni kezdett, amiért embert csinál­
tam belőle és erőszakkal odacipelt 
apósához azon az alapon, hogy 
szép magától, hogy egészen elhanya­
golja öreg barátját.« El sem tudod kép­
zelni, milyen kínos jelenet volt, amikor 
ott álltam szemtöl-szembe az öreggel, 
ö  mentette meg a szituációt, Jetegezett 
és úgy beszélt velem, mintha csak­
ugyan régi, intim ismerősök lennénk. A 
veiét valamilyen ürüggyel eltávolította 
és amikor egyedül maradtunk, így szólt: 
»Albert még ma sem tudja, mi volt ab­
ban a levélben. Nem mondtam meg ne­
ki. mert fiatalkoromban cs is kaptam 
egy csirkefogótól hasonló ajánlást. 
Engem azonban kidobtak vele.« Azzat 
hátatforditott és szó nélkül ottha­
gyott.

Zajcsek doktor elgondolkozott és 
hozzátette:

— Az öreg gorombaságávail nem tö­
rődtem. de a veje kedvességét nem tu­
dom elviselni. Ha hálálkodni kezd, úgy 
érzem magam, rainrha a fogam húz­
nák. Inkább mesztról kikerülőm
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H ÍR E K
A csillag

A százötvenedik előadás után egy pil­
lanatra magára döbbent szegényke. De 
csak egy pillanatra. Eszébe jutott, hogy 
ö él, hogy az ö élete az övé, még az 
is eszébe jutott neki, hogy nem él örök­
ké. A művésznő nem sokáig gondolko­
zott ezen, a gondolkozást különben is 
fölösleges icii\üzéstiek tekintette annyi 
más fényűzésé mehett, amely a mester­
ségéhez, vagy hogy finoman fejezzük 
ki magunkat, a hivatásához. tartozik. 
Százötvenedszer volt szép, néni is szép, 
megszépült, hóditó, elragadó, elbűvölő, 
varáasos, csodás, mesés, finom, pazar, 
előkelő, hogy csak a legszükségesebb 
jelzőkre szőrit kozz mik, amelyekkel bő­
kezűen clhalinoziák kritikusai. Udvarlói, 
barátai és hódolói viszont virágokkal és 
ékszerekkel tetézték az elismerést, 
egész kerteket é's egész, üzleteket 
fosztottak ki tiszteletére.

Ö pedig nyugodtan és egykedvűen 
tűrte mindezt, sőt nagyon természetes­
nek találta. Minden este térdig járt a 
rózsákban, a tapsban és háromszor is­
mételte meg az énekszámait.

Minden este három órán keresztül élt 
(iia sztbad ezt életnek nevezni) a mű­
vészetének és a többi órák az alvás 
melleit abban teltek el, hogy előkészü­
leteket tett erre az esti három órára. 
Előadás után halálos fáradtan megva­
csorázott, amit inkább soványitó kúrá­
nak lehetne nevezni. Vacsora után a 
művésznő lefeküdt, altatót vett, vero­
nait és Shakespeare szonettjeit. Állan­
dóan viszatérő álmai voltak, énekelt és 
nem jött hang a torkán, táncolt és a 
harisnyája lyukas volt. Verejtékezve 
ébredi íöl és azután kezdődött a nap­
pal szenvedése.

Megfürdött, felöltözött, kilovagolt, 
csónakázott, a korzón végigsétált, in­
terjút és autogramot adott, lefényké- 
peztette magát, énekleckét és angol 
órát vett, vivott és ötórai teát adott, le­
veleket irt és színházi híreket olvasott, 
ruhákat próbált és szerepet tanult, végül 
ismét felöltözött és rohant a színház­
hoz a saját autóján, hogy megint felöl­
tözzék, fen vonásonként háromszor, a 
szerepéhez.

Napközben folyton arra gondolt, hogy 
milyen ház lesz, minden órában telefo­
non érdeklődött, hogy mennyi az elővé­
tel, folytonosan a szerep mondatai 
.'•aougottak lejében, ezek az üres és 
kopott mondatok, amelyek a könyökén 
nőttek ki és amelyeket az uccaí gyere­
kek kiabáltak. Amerre járt, mindenütt 
a nagy siker plakátjai ordítottak sze­
mébe, minden kirakatban a fényképei 
vigyorogtak felé, minden újságban a 
neve meredt rá. A járókelők megfordul­
tak utána és ö, mint u saját szobra, 
mint a nők irigyen, a férfiak cpedően 
tulajdon giccsc lejtett tova, édesen, 
kedvesen, a maga modorában.

Észre se v ette, hogy már nappal is 
látszik, előre játszik, magának és ma­
gasai, lia az étterembe ment. a belé­
pőjét próbálta, ha a szabójával össze­
veszett, a nagy jelenetet ismételte és 
ha az udoarlóitól elköszönt, a finálét 
einálta újra. Minden kirakatüveg és 
minden víztócsa tükör volt a számára, 
amelyben hirteleniil meglátta egy-egy 
szerencsés vagy elsietett mozdulatát és 
mikor előadás után. az Öltözőiében e£V 
Pillanatra magára maradt emlékezett 
rá, hogy volt idő, valamikor régen, ami­
kor nem tapsolták meg, ha a babájával 
’átszőtt, vagy amikor a tánciskolában 
együtt lejtette a bosztont partnerével, 
aki nem bonviván volt, hanem hetedik 
Címnázista.

A kétszázadik jubilárls előadás estéjén 
nagy bankett volt, amelyen a szerző mel­
lé ültették. A szerző egészen el volt ká­
bulva a sikertől, amely oly váratlanul 
érte mint a derült égből a villámcsapás, 
hiszen eddig csak rövidélctü kabarétré­

ACSMEGYFI NAPLÓ
fákat Irt, a pezsgő Is bizsergett benne, 
a fiatalsága Is és egyszerre csak önfe­
ledten odahajolt a művésznő vállára és 
derekát átkarolva csókolta belé e mámo­
ros szavakat:

— Szeressen engem egy kicsit, drága 
szép Masa, nézze, maga, meg én . . .

A művésznő Ijedten rebbent föl, majd­
nem kiejtette a poharat kezéből, amely­
ben málnaszörp derengett, azután egy­
szerre a világ legőszintébb és legjóza- 
uabb színpadi hangján válaszolt:

— Ugyan, fiam, hova gondol? Nem 
érek én rá ilyesmire. Most készülök az 
uj szerepemre, az lesz az igazi siker, meg 
sem állok d háromszázadik ülőadásig.

És egészen uj mozdulatokkal sietett ha­
za, hogy az első fölvonás prózáját átve­
gye olvasópróba elölt.

Juhász Gyula
*

— Dr. Miletlcs közegészségügyi mi­
niszter csütörtökön megkezdi szabadsá­
gát. Noviszadról jelentik: Dr. Miletics 
Szlávkó egészségügyi miniszter szer­
dán visszautazott Beogradba, ahonnan 
csütörtökön hosszabb kúrára Vichybe 
utazik

— Szabadságra ment a B. B. B. ügy­
osztály főnöke. Beogradból jelentik: 
Alekszijevics Mita beogradi kerületi fő­
ispán. a B. B. B. ügyosztály főnöke 
egy hónapi szabadságra ment. A főis- 

j pánság és a B. B. B. ügyosztály ügyeit 
távolléte alatt Vlaskalin Milorád bel­
ügyminiszteri inspektor fogja intézni.

Az 1905 évfolyanibcli katonaköte­
lesek bevonulása. Az 1905. évfolyambeli 
besorozott önkéntesek a tüzörséghez és 
a lovassághoz augusztus elsején tartoz­
nak bevonulni. Ugyanakkor vonulnak be 
a legutóbbi bemutató szemlén alkalmas­
nak talált idősebb korosztályok is.

— Felmentették a szarajevói muze- 
umigazgatót a rágalmazás vádja alól. 
Szarajevóból jelentik: A biróság kihir­
dette az ítéletet abban a rágalmazás! 
perben, amelyet Grgyics Scsepán, a sza­
rajevói muzeum intendánsa indított Ni- 
kolajevics Bózsó iró, a muzeum volt igaz­
gatója ellen. A per folyamán, mint jelen­
tettük, érdekes momentumok merültek 
fel Habsburg Rudolf szobájának sorsá­
val kapcsolatosan. A biróság méltányol­
ta a vádlottnak azt a védekezését, hogy 
a támadó cikket Grgyics ellen ennek 
a beogradi Politikában megjelent Írása 
provokálta. Ezt a biróság perdöntő eny­
hítő körülménynek tekintette és ezért Ni- 
kolajcvics Bózsót felmentette, egyben kö­
telezte Grgyicset a perköltségek vise­
lésére.

— Végefeié közeledik a ncwyorki 
közlekedési sztrájk. Newyorkból jelen­
tik: Szerdán járt le az a határidő, ame­
lyet a földalatti vasút igazgatósága 
adott sztrájkoló alkalmazottainak a 
munka újbóli felvételére. Az igazgató­
ság 668 alkalmazottat elbocsájíott. A 
sztrájk által eddig okozott kár 240.000 
dollár, amelynek egyrésze megtérül a 
magasvasut megnövekedett forgalma 
által

— Szabályozzák a Temes folyó pan- 
csevól szakaszát. Becskerekről jelen­
tik: A földmivelésügyi miniszter át­
iratot intézett a becskereki folyammér­
nöki hivatalhoz, amelyben javaslatot 
kér a Temes folyó paaicsevói szaka­
szának szabályozására. A folyamsza­
kasz szabályozását legközelebbi meg­
kezdik.

— Újabb harcok Marokkóban. Páris- 
ból jelentik: Rabbati jelentés szerint a 
fezi és tazai harcvonalon újabb súlyos 
ütközetek vannak és a rifek teljes el­
lenállást fejtenek kJ az előnyomuló fran­
cia csapatokkal szemben.

— Százmillió márka kárt okozott a 
németországi áradás. Berlinből jelentik: 
Az áradás Németországban százmillió 
kárt okozott és elpusztította a termés 
ielcntős részét. Szászországban százöt- 

i vcnmillió márka a kár. Prágai jelentés 
• szerint Csehszlovákiában is óriási káro­
kat okoztak az áradások, ugyhogv a 
helyzet ott is katasztrófáiig

— Ellopott Vardar cigarettákért há­
rom és lél évi fegyház. Noviszadról je­
lentik: Solslcs Milán szremszki mitrovlcal 
pékséged és Juries Iván split! munkás 
múlt évi május 21-ikén Noviszadon be­
törtek Szabó István dohánytőzsdéjébe és 
onnan huszonhét doboz Vardart és két­
száz dinár készpénzt loptak el. A novi- 
szadi törvényszék Solsicsot három és 
fél évi íegyházra, Juries Ivánt pedig bá­
rom évi fegyliázra ítélte. A felebbviteli 
biróság helybenhagyta az Ítéletet és a 
semmitőszék szerdán elvetette a beadott 
semmiségi panaszt.

— Száz gyár égett le Japánban. Lon­
donból jelentik: Tokiói jelentés szerint 
Aomori kikötőben, amely 45 kilométer­
nyire fekszik Tokiótól, óriási tűzvész 
pusztítóit, amelynek mintegy 100 gyár. 
köztük több gyufa- és textilgyár is ál­
dozatul esett. A tűzvész következtében 
ezrek válak hajléktalanná.

— Az északi sarok — nemzetközi te­
rület. Dsióból jelentik: Amundsen expe­
díciójának tagjaival érkezett meg Ber- 
genbe. Amundsen újságírók előtt kije­
lentette, hogy a norvég expedíció befe­
jezettnek tekintendő. Megállapította, hogy 
az északi sarok az óceánban fekszik, 
amiből nyilvánvaló a tény, hogy az észa­
ki sarok vidéke nemzetközi. Amundsen 
fölfedező müvét befejezettnek tekinti.

— A fürdés áldozata. Oszijekről je­
lentik: Csovics Lovro huszonegy éves 
gyári munkás a Dráva baranyai olda­
lán, az árterületen fiirdött egy munkás- 
társával. Fürdés közben Csovics elvesz­
tette a lába alól a talajt és mert úszni 
nem tudott, víz alá merült. Holttestét ez- 
ideig nem találták meg.

— Mikor az asszony nem ingatag. Vi- 
roviticáról jelentik: Koranac Miklós vla- 
dimirovaci telepes szemet vetett Rajko- 
vics Mi jó telepestársa feleségére és reá 
akarta venni, hogy hagyja cl Rajkovicsot 
és legyen a felesége. Az asszony azon­
ban nem hajlott a szóra. A napokban Ko­
ranac a mezőn találkozott az asszonnyal, 
ismét kérlelni kezdte, de eredményte­
lenül. Elkeseredésében egy kezeiigyebe 
akadt fejszével az asszony fejére súj­
tott. A szerencsétlen asszony vértől bo­
rítva összeesett. Koranacot a csendőr­
ség letartóztatta.

— Vendéglősök harca. Noviszadról 
jelentik: Atanackovics Dusán, a novi­
szadi vendéglősök egyesületének volt 
elnöke a Zasztavában éles támadást in­
tézett Sztefanovics Sztefan vendéglős, 
az egyesület jelenlegi elnöke ellen, aki 
elődje ellen emiatt sajtópert indított. A 
noviszadi törvényszék szerdán Atanac­
kovics Dusánt kétezer dinár fő és ezer 
dinár mellékbüntetésre és ezerötszáz 
dinár pénzbírságra Ítélte. Az elitélet 
felebbezett.

— Öngyilkos öregasszony. Noviszad­
ról jelentik: Szilbáson szerda reggel Mi- 
lics Miléva hetvenhat éves asszony gyó- 
gyithatataln betegsége miatt az udvarán 
levő kútba ugrott. Amikor kihúzták, már 
halott volt.

— Véres verekedés a kocsmában. 
Becskerekről jelentik: Cveics Gyura becs­
kereki földműves szerdán délelőtt a Haj­
dúk Veljkó-vendéglöben sörözött, miköz­
ben összeszólalkozott Kólics Szlavkó 
papucsosmesterrel. A veszekedés hevé­
ben Cveics egy söröskriglivel fejhevágta 
Kólicsot, azután véresre verte. Cvcicset 
a rendőrség letartóztatta.

— Lezárták a szárcsái Temes hidját. 
Becskerekröl jelentik: A bánáti közigaz­
gatási hatóságok többoldalról elhangzott 
panaszok folytán helyszíni vizsgálatot 
rendeltek el a Szárcsa és Szerbneuzina 
közötti Temes-hídd állapotának megvizs­
gálására. A bizottság használhatatlan ál­
lapotban találta a hidat és ezért kijaví­
tásáig lezárta.

— Megerősítik a spanyol flottát. Mad. 
ridból jelentik: A hivatalos lap szerdai 
számában rendeletet közöl, amelyet a 
király Londonban irt alá és amely sze­
rint a katonai kormány nyolcszázhct- 
venkét millió pezetát fordíthat a spa­
nyol flotta gyarapítására.

7. ol<w
— Az állam) tisztviselők noviszadi 

egyesületének közgyűlése. Noviszadról 
jelentik: Az állami és városi 'tisztviselők 
noviszadi egyesülete julius 18-ikán, dél­
után négy órakor a beltéri katolikus ele­
mi iskolában az Alekszandrov Vénacon 
építendő tisztviselői lakások ügyében 
rendkívüli közgyűlést tart.

— Csendőr és rablóvezér halálos pár­
baja. Cetinjéből jelentik: A Cetinje mel­
letti martináéi cscndörállomást kedden 
este értesítették, hogy Perevics Aleksza, 
a hírhedt rablóvezér a közeli erdőben 
tartózkodik. A csendörségröl Paska 
Andríja káplár egy Őrjárattal kiment az 
erdőbe és rá is akadt a rabló rejtekhe­
lyére. Perevics észrevete a csendőröket 
és amikor iötávolba értek, rálölt a 
káplárra. A golyó eltalá/lta Paskát és 
megsebesítette, a csendőrnek azonban 
maradt annyi ideje, hogy fegyverét 
használja és lövése szivén találta a ha­
ramiát Perevics Aleksza azonnal meg­
halt. Paska Andriját beszállították a ce- 
tinjei közkórházba és a belügyminisz­
ter távirati utasítást küldött Cennjébe, 
hogy a súlyosan sebesült csendőrnek 
azonnal fizessék ki a rabló fejére kitű­
zött harmincezer dinár vérdijat.

— Maróczy Newyorkban legyőzte 
Laskert. Newyorkból jelentik: A new- 
yorki nemzetközi sakkverseny szerdai 
fordulóján óriási meglepetést keltett, 
hogy Maróczy Géza magyar mester 
győzelmet aratott Lasker Emánuel, a 
legutóbbi sakkvilágbajnokon.

— Letartóztatott budapesti ügyvéd.
Budapestről jelentik: A rendőrség szer­
dán délben előzetes letartóztatásba he­
lyezte dr. Klein Aladár budapesti ügy­
védet, aki ellen egyik kliense, Prégel 
Mózes kereskedő tett feljelentést, hogy 
negyvennyolc millió koronájával az 
ügyvéd nem tud elszámolni. Az ügyvéd 
beismerte, hogy a pénzt elköltötte és 
nem tudja pótolni, mire előzetes letar­
tóztatásba helyezték

— Német-csehszlovák gazdasági tár­
gyalások. Prágából jelentik: Csütörtö­
kön kezdődnek Berlinben a csehszlovák­
német kereskedelmi tárgyalások. A 
csehszlovák delegáció már elutazott a 
német fővárosba.

— öngyilkos lett, mert meghalt a 
férje. Velikibecskerekröl jelentik: öz­
vegy Trugi Ferencné bánátszfkidespoto- 
váci földbirtokosnő hétfőn éjszaka há­
zának kéményébe felakasztotta magát. 
Truglné ura 1927-ben a háborúban szer­
zett fejlövése következtében meghalt és 
az asszony azóta buskomor lett. Való­
színű, hogy az öngyilkosságot emiatt 
követte el.

— Apanázs-ügyét sürgeti Petrovics 
volt montenegrói herceg. Blédböl jelen­
tik: Két nap óta érdekes vendége van 
Elednek. Petrovics Péter, a voit mon­
tenegrói dinasztia tagja és felesége, akik 
a Petrad-szállodában Petrovics Pétéi* 
herceg néven jelentették be magukat. A 
herceg Eledben való tartózkodásának 
hire gyorsan elterjedt a fürdőhelyen és 
ott tartózkodásának első napján meg­
látogatta Rackovics, a podgoricai legfel­
sőbb bíróság bírája. A hercegit Nm- 
csics Motncsilló külügyminiszter is meg­
látogatta, aki hosszabb beszélgetést 
folytatott Petrovics herceggel. Beává** 
tottak szerint Nincsics látogatását nem 
tartják véletlennek, mert a herceg állí­
tólag azért érkezett üdédbe, hogy ré­
gebben huzódó apanázs ügyének rende­
zését sürgesse. A herceg még több poli­
tikussal kivan tárgyalni s ezért még 
néhány napig okvetlenül a fürdőhely 
vendége lesz.

— Országos fényképészkiállitás Split- 
ben. Splitböl jelentik: A Gálics pavil­
onban csütörtökön nyílik meg az araa- 
törfényképészek országos kiállítása. A 
kiállításra az ország minden részéből 
érkeztek fényképek. A közlekedésügyi 
minisztérium a vasutakon ötven száza­
lékos kedvezményt engedélyezett a 
résztvevőknek.
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) c$?dlIhoUáh a zavargó OijunAsok 
büntetését /^igrebböl jelentik: A pet.

8 , oWal

Kincve zés. A belügyminisztérium 
lorgovies Milánt a s/ubotteai közigaz 
gátashoz elsoosztálvu jegyzőnek ne 
vc/fe ki. Jorgovicsot a polgármester a 
rendőrség politikai osztályához ősz 
tóttá be. ahol rendörkapitányi teen­
dőkkel van megbízva.

Néhány érdekes számadat a szó. 
kol-kongress/uró! Prágából jelentik: A 

! Prágában lezajlott szokolkongresszus 
kitüntetése, statisztikáját most készítik cl. Eddig 

megállapították, bogy a kongresszusi 
napokon az államvasutak Ifid különvo- 
natot, ms szeknlvonatot és ló jugoszláv j 
vonatot tartottak forgalomban. A prágai 
villamos a kongresszus tartama alatt na­
ponta több mint 1 millió utast szállított.
A mentőket 450 esetben hívták. A rend­
őrség a kongresszus napjain folytonos 
készültségben volt. de egyszer sem kel­
lett közbelépnie. A belépőjegyek árából 
20 millió korona folyt be, a kongresszus 
tiszta hasznát több mint egymillió koro­
nára becsülik.

r in vei törvényszék id wcl ezelőtt 
Ítélkezett azoknak az, orjunásoknak a 
bünpcrében, al-.ik két évvel ezelőtt vé­
re.> zavargásokat lendezfck Sziszakmi 
\ vádlottak az ítéletét megfolebbcztck 
és ig'.' másodfokon >/e,dán foglalkozott 
a buaperrel a báni tábla. A tábla a hun 
fete eket a fejére 'zállitntta le.

— Berthelot tábornok 
Parisból jelentik: A francia kormán' 
Berthelot tábornokot a legnagyobb ki­
tüntetéssel. a katonai érdemrend nagi ke­
resztjével tüntette ki.

— Elhunyt szlovén író. Ljubljanából 
jelentik: Szerdán Ljubljanában meg­
halt dr. Detela Ferenc hírneves szlo­
vén iró és költó. A hetvaiihat éves író 
halálát Szlovénia egész társadalma 
y  ás/olfa.

hogy

Vasutas-szanatórium épül Szlovén- 
fzkól an. Ljubljanából ieloi/tik: A Ijub- 
lianai 'a su tigazgatóság  elhatározta, 

K rajszka-üora szlovéniai íürdö-
helyen szanatóriumot cpiteit liszlvisc-1 ™ ' Komahol jelentik: rtIBamahan iljra 
lök cs alkalmazónak részére. A szana- ! Wl" n" c íe' ct » forradalom. Aclinied Jo- 
tóriumban ecve’rtre hetven ,i<v lesz. 'n' Imrn,anya csapata,I I ikra kornyéké.

j rol összevonta es a ket kikotoí: Duraz-
Mcgtámadták a volt moli községi 

bírót. Mólról jelentik: Lálics Szteván 
moli teíepes kedden délelőtt megleste 
Radixojescv .lován volt moli községi 
bírót és egy élesre fent késsel rávetette 
magát. A bíró egy közeli ház udvarába 
menekült és a kaput magára zárta. Lá­
lics azért támadta meg a volt bírót, 
mert öt ukdja amiatt, hogy elvettek a 
földjét. A csendőrscg megindította az 
eljárást I áí'ics ellen.

- Öngyilkos fiirdöorvos. P,ikráéról 
jelentik: Dr. Nenadovics Sztevan pak- 
ráci fiirdöorvos. ötvenkét éves korá­
ban szerdán reggel felakasztotta ma­
gát és meghalt, öngyilkosságának oka 
előrehaladt idegbaj.

— A zsidó ifjúsági egyesület kon­
gresszusa. Szarajevóból jelentik: A ju­
goszláviai zsidó ifjúsági egyesületek 
jullus 26-tól 29-éig tartják országos 
kongresszusukat Szarajevóban. A
kongresszusra a közlekedésügyi minisz­
térium ötven százalékos vasúti kedvez­
ményt biztosított a résztvevőknek.

— Megbukott egy híres bécsi ven­
déglő. Becsből jelentik: A bécsi súlyos 
gazdasági viszonyokat mi sem jellemzi 
jobban, minthogy a napokban Bécs 
egyik legismertebb és legnépszerűbb 
•vendéglője kénytelen volt bezárni ka­
puját és szélnek eresztette alkahna- 
zottait. Az Opera mellett lévő Drehor- 
cendéglö, amely Dreher Restaurant, 
Oper Restaurant és Opern Keller név 
alatt volt ismeretes, a látogatottság 
Hiánya miatt kénytelen volt bezárni.

-  Heves harcok folynak Kínában. 
Pekingből jelentik: A szövetséges Csu- 
Pi-Pu vezetésével megkezdték az of- 
fenzivát a nemzeti hadsereg eben. He­
ves harc folyik, amelynek eredménye 
azonban még nem ismeretes

Próbaéneklés a szubotica! zsidótem­
plomban. F. hó 16-án péntek este és
szombat déllelőtt Reich Mózes vendég- 
kántor próbaéneklést tart,

- Szabadlábrahelyezték a Ljubljaná­
ban letartóztatott orjunásokat. Ljublja­
nából jelentik: A rendőrség szerdán sza­
badlábra helyez'e a xidnvdáni véres 
olaszellencs tüntetés alkalmával letartóz­
tatott összes orjunásokat. Azokat a le­
tartóztatottakat. akiket a törvényszék­
nek adtuk át. köztük négy-öt noviszadi 
orjunást is, a bíróság a fötárgvalas 
megtartásáig szintén szabadlábra he­
lyezte.

Ú T L E V E L E K E T
k ü lfö ld i k o n z u lá tu s o k n á l legg yo rsa b b a n
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Ljuhotnir Mirkovié Beograd
Postafiók 244. Eljárási dijt 35 dinár

zót és Valonát igyekszik megerősíteni
A kormány az olaszoktól kért azonnali 
megerősítést és segítséget. Az olasz mi- 

t niszteríanács három hadihajót azonnal 
' útnak indított Durazzoba. A kormány 
I helyzete roppant nehéz, mert a felkelést 
oly titokban készítették elő, hogy azt 
sem tudják, ki annak vezetője s milyen 
rétegek áll,mák háta mögött. Nincs ki­
zárva. hogy maga a kormány néhány 
tagia is titkon a lázadók hive és támo­
gatója.

-  Kivégezték a honál elleni össze­
esküvés tetteseit. Berlinből jelentik: 
A Kcmál köztársasági elnök elleni össze- 
esküvési per tizenhárom halálraítéltjét 
szerdán délután végezték ki az Aihod- 
téren. A kivégzést egy cigányfiu hajtot­
ta végre. A halálraítéltek hősiesén vi­
selték sorsukat.

— Shaw Bernhard hetven éves. Lon­
donból jelentik: A világszerte nagy sike­
reket elért Shaw Bernhard angol színpa­
di iró és publicista augusztusban üji meg 
70 éves születésnapját. Tisztelői és ba­
rátai az egész világból már ma eláraszt 
iák az ősz irót gratulációkkal.

Budapest—Zagreb. A magyar szövet­
ség megkereste a jugoszláv szövetséget 
aziránt, hogy augusztus 29-ikén, vagy 
szeptember ö.ikén rendezzék meg ,Za- 
grebban, a Zagreb—Budapest városközi 
mérkőzést.

— Mit tárgyal a noviszadi törvény, 
szék szüneti tanácsa? Noviszadról je­
lentik: A noviszadi kerületi törvény­
szék nyári szüneti tanácsa július és 
augusztus hónapokra a következő bűn­
ügyek tárgyalását tűzte ki: Julius Iá­
én: Atanackovics Dusán vendéglős el­
len sajtó utján elkövetett rágalmazás 
miatt. Balog István kereskedő ellen 
sajtó utján elkövetett rágalmazás 
miatt. Julius 16-án: Drlnakovics Szte­
van selyemtenyésztési pénztárnok el­
len hivatali sikkasztás miatt. Julius 
19-én Csernin András és társai ellen 
hamisítás miatt. M taniA Radoszavlje- 
vics Miodrág elleu lopás miatt. Julius 
21-én: Zeremskt Dancsika ellen ható­
sági elleni erőszak. Kulpinac Dusán 
ellen csafás miatt. Panics Mara ellen 
hamis eskü miatt. Julius 23-án: Pa- 
notovics Jovánka ellen sikkasztás miatt. 
Julius 26-án: Pavics Iván ellen hamis es­
kü miatt. Kozarszki Paja ellen csalás 
miatt. Julius 28-án: Hies Misa ellen hi­
vatalnoksértés miatt, Stakics lován ellen 
súlyos testi sértés, Szabó Gyula ellen hí­
va talnoksérf és miatt. Julius 30-án: Pet- 
rovics-Albiganics llija ellen csalás miatt, 
Opasics Jován főszolgabíró ellen becsü­
letsértés, Mrkusics Zsarkó kereskedő ellen 
becsületsértés, Szabivár Péter és társai 
ellen lopás miatt. Augusztus 13-án: Vitéz 
Milán es társai ellen súlyos testi sértés, 
Skadarskj Mladen ellen jogtalan ekuhj- 
donitás miatt, Radinovics Szteván ellen
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lopás. Krizsan Mullet ellen hivatalnok- 
sütés miatt. Augusztus lírán: Bzuzsics 
Pál és társai ellen gyújtogatás miatt. 
Augusztus 18-án: Varga Sándor ellen ki- 
rálysérfés, Fábián Károh elleti lopás, 
relics Joca ellen Invatalnoksértés. Rado- 
\anov Hím diri) hatóság elleni erőszak. 
Augusztus JU-áu Antics G\oka ellen In 
\atalnoksértés miatt, Petrovics Kuzman 
ellen súlyos testi sértés miatt, Belodzsics 
Pada ellen, hivatalos hatalommal való 
\ í s  ,?- } < miatt. Augusztus 23-án: Rusz 
ki Danica és társai ellen, lopás miatt. 
Pavlas Lázár és társai ellem lopás miatt 
Augusztus 25-én: Kosztics lovanka ellen, 
lopás miatt, Apics Dusán ellen, hatóság
elleni erőszak miatt. ílijin Obrad ellen, 
súlyos festi sértés miatt. Augusztus 27-én: 
Raktcs Dbrád dlcn hatóság elleni erő­
szak uiia’f. Sokics Stevan ellen a 93. § 
alapján és Markovics Milorád ellen lo- 
p;i- miatt. Augusztus 30-án: Arnold Éva 
ellen gondatlanságból okozott ctnbei 
ülés miatt, Maries Vasa ellen lopás mi 
att.

— Albániában újból kitört a forrada­
lom. Rómából jelentik: Albániában újrar i •• •• . i r • / « r «< a i • r

— A budapesti sakkverseny állása.
Budapestről jelentik: Szerdán lebonyolí­
tották a mesterverseny utolsóelőtti for­
dulóját. A függő partikban Vajda nyer 
Yates elten, 'Lakács—Colic part: rcmisvel 
végződött. A tizennegyedik fordulóban 
Nagy dr. nyer Colle ellen, Monticelli— 
Snosko-Borovskv ellen. Vitás a Réti— 
í'aríakowor-párti, méh ben Tartakower 

árnyalatokkal jobban áll. GríiufeEd nyert 
és az első helyet biztosította magának. 
A vegyes-versenyben Prokesch vezet 
11' - ponttal. A csapat-versenyben Ju­
goszlávia cs Magyarország kerül holnap 
össze

— D’Annunzió tizenkét koldusa. Ro­
máik)) jelentik: D'Auiiuuzióiól, a carcag- 
nói remetéről s"k extravagáns dolgot 
írnak a lapok úgyhogy a Vittorialenak 
nevezett kastély lakója immár a világ 
egyik legkülöncebb kiilöncévc nőtte ki 
magát. Legújabban minden látogatójától 
eleve elzárkózik és nem fogad más em­
bert, mint minden szombaton tizenkét 
kőid üst, akiket megvendégel és maga 
szolgálja ki őket. Egy amerikai millio­
mos minden áron be akart jutni D’An- 
nunzló titokzatos házéba* s ezt úgy vitte 
keresztül, hogy az egyik koldust meg­
vesztegette, átöltözött az 6 rongyos ru­
hájába s ilyen módon ette végig D’An­
nunzio menüjét. A csel azonban kitudó­
dott. D’Annunzio egyelőre csak tizen­
egy koldust fogad szombatonként, akik 
megbízhatóknak bizonyultak. \  tizen­
kettedik vendég állása betöltetlen, de hir 
szerint máris sok a pályázó.

Takarékoskodhat télen is a fával, ha 
»Zephir<. kályhát használ lakásában. 
Kapható Barzeí '  askereskedésben. Subo- 
tica. Iclefon 123. 5123

— Sikkasztásért letartóztatták a Ju­
goszlávia biztosítótársaság szarajevói 
igazgatóját. Szarajevóból jelentik; Óriá­
si feltűnést keltett városszerte, hogy a 
» Jugoszlávia^ biztosi tótár saság szara­
jevói igazgatóját, Radies Szvetiszlávot 
a rendőrség letartóztatta. Szerdán Sza­
rajevóba érkezett Obralovics M. a beo- 
gradi főigazgatósát tisztviselője, aki a 
pénztár átvizsgálása után mintegy más­
fél millió dinár hiányt állapított meg. A 
sikkasztással Radics igazgatót vádolták, 
akit erre a szarajevói rendőrség azon­
nal letartóztatott.

Elrontott gyomor, kellemetlen száiiz, 
homlokfeifáiás. láz. szébszorulás vagy 
hasmenés eseteinél már ecv pohár teí- 
mészetes ^Ferenc József- keseriiviz 
gvorsau. biztosan és kellemesen hat. 
gyakorlati oi vostudornánx igazolj 
hogy a Ferenc József viz használata 
a sok evés és ivás karos következmé- 
menvcinél igazi jótéteménynek bizonyul. 
Kapható gyógyszertárakban, drogériák­
ban és fiiszerüzletekben.

1.

Bata és Ford. A Bata cég átvette a
Ford-gyár csehszlovákiai képviseletet, 
hogy ezáltal alkalmazottai olcsó autó-
moM„khn2 jussanak Az in<)li n J ^ „ o l v a  S ' lá ,"nrth ''
Hiz-in; a. t^orcsoiva-kiub). Vegyes páros: LUrtn-bicikli képviseté-nek ügxéfeen a tárgya­
lások folyamatban vannak.

I

— Súgd meg, mit reggeliztél ?
Talán kávét, csokoládét ?

~  Dehogy. Anyukám mladen reggelen 
esette tejet ad és beletelt 2 káv&Jtamd 
OVOMALTINE-t

— Ettől van oly szép piros-poxsgá,, 
kerek arcom, eltol növök, fejlődöm Aa 
erősödőm. . ,

Az OVOMALTINE azokat a legfonto­
sabb tápanyagokat foglalja magában a' 
melyekre a szervezetnek a szövetek /el­
építésére, energiakifejtésre, hőtermelésre 
van szüksége és ezenkívül nagy mennyi, 
ségben tartalmazza az élet fentartásáhos 
nélkülözhetetlen vitaminokat.
Az OVOMALTTNB a fejlődésben levő 
gyermekek növekedését, gyarapodását 
segíti elő, a felnőttnek erejét, egészségét 
munkabírását, életkedvét fokozza, ai 
öregek számára kiapadhatatlan erőforrás.

<4ra dobozonkini 18,50 dinár
Kapható ggógyit^tírakban, drogériákban, f i t w  

csemegekcreskeddsckbcn,
Mintát és ismer tel est ingyen küld:

On A. Wander 0. D. Zagreb, Jurjevska ul. 37,

A  kom plett W A C  
já ts z ik  a S an d  ellen
Nagy érdeklődés előzi meg a bécsi

WAC csütörtöki bemutatkozását,
A csapat inár két Ízben játszott Szu. 

boticán és mindkét alkalommal teljesen 
kielégítette a közönséget. A Palicson 
nyaraló profik a hires bécsi futballt 
kola méltó képviselői, akiknek főeré­
nye, hogy becsületesen, szivvel-léJekkel 
játszák le a kilencven percet. A csü­
törtöki mérkőzés föcseménye a sokszo­
ros osztrák válogatott Popovics szerep, 
lése, akinek kivételes tudásában előszór 
lesz alkalma gyönyörködni a szuboti- 
c aiaknak.

A SAND kompletten áll ki a méiKő- 
zésre, a következő csapattal: Siflis — 
Beretka, Belesizlin — Held, Dujmov, 
Ördög — Dér, .Inofai, Kovács, Horváth, 

í Haraszti.
A mérkőzés fél hatkor kezdődik a 

SAND-p^Jyán.

Vrbdszi SC—Kulai SC 1:1 (1:0). A 
vrbasztak tartalékokkal álltak ki. Gól- 
lövők: Kratz (VSO és Katatics (Kula)’.

A varsói atlétikai verseny eredménye.
Varsóból jelentik: A jugoszláv—lengye' 
atlétikai verseny a lengyelek 97:4? aní- 
nyu győzelmi'el végződött.

A zagrebi tennlsz-versenyek eredmé­
nye. Zagrebból jelentik: Most. fejeződ­
tek he Zágrebban az országos fennisz* 
versenyek, amelyek a következő ered­
ménnyel végződték: Frrfi egyes: 1. Balás 
Uiask). Godvinec (Korcsolya-klub), 3 
Li idi ieh (Hask), 4. Angelkovics (Tcnnisz- 
klub). Női egyes: 1. Orth (ASK), 2. Kos- 
tica (Korcsolya-klub), 3. Uzina (Concor­
dia), 4. Tórák (Hask). Férfi páros: L 
Angelkovics -Reinemrei (Tennisz-klub)
2. Godvinec—Kuftinec (Korcsolya-klub),
3. Fridrich—Fridrich (Hask). Nfii páros:
1. Urth—Peles (ASK). 2. Bandákovics- 
Kostica (Korcsolya-klub).

Angelkovjcs, 2. Kostica—Kuftinec, 
Bachlam -dr. Breslauer.
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9 . olóaLbacsmegyei napló

Kö zg a zd a sá g
A bánáti cséplések 

eredményei
Rekord-term ésre van kilátás

Szennáról jelentik: A Bácskában a múlt 
heti állandó esőzések miatt a gazdák sem 
a cséplést nem kezdhették meg. sem pró­
bacséplést nem tarthattak. A próbacsép- 
lés eredményét igy csak cgy-két hely­
ről kőzlík: Adán 15—16 mm, Bácsföld- 
váron 15, Mólón 16 métermázsa búza­
termést várnak lánconként. A minőség 
76.4—76.6 között változik e helyeken. 
Ezzel szemben a Bánátban már javában 
tart a cséplés. Próbacséplést pedig majd 
minden községben tartottak: Velikakikin- 
da környékén katasztrális holdanként 12 
—14 mm. közti rekordtermésre van kilá­
tás a tavalyi 11 mm.-val szemben. A mi­
nőség: 78-as. A maliidjosi eredmény: 12 
mm. A mokrini: 12 tntn.-n felüli a tava­
lyi 10 mm.-val szemben. Potiszki-Szveti 
Nikolán a parti földeken 11—12 mm., a 
réteken pedig 14 mm. Bánátszki Arandje- 
luvón és környékén 11—12 mm. közti 
termésre számítanak. Paden a várható 
termés a partokon 11—12 mm, a réteken 
13—15 mm. közt változik. Bocsátón 20 
-25 százalékkal több terem az idén. mint 
a múlt évben, amikor 10.5 mm. termett 
noldanként. Bcodrán, Karlován szintén 
.jsörendii termésre van kilátás. Novaka- 
nizsán, Crnabarán, Bánát-Monostoron, 
Vrbicán, Szanádon, Gjálán, Krszturon a 
beél kezelt jelentések szerint a termés 
ényegesen jobb a tavalyinál. Csókán a 
Léderer-uradalomban még nem tartot­
tak ugyan próbacséplést, de a keresz­
tek után itclve IS mm.-ra becsülik a ter­
ítést. Csóka többi helyén 13 min.-t vár­
nak.

A tengeri az utolsó tiz nap alatt rolta- 
ni ’san nőtt. Tengeriben jó termésre le­
het számítani. Az utóbbi évek rossz zab- 
fermése után a Bánátban kezdenek fel­
hagyni a zab termesztésével. A zabvoté- 
sek közepesek mert a köd sokat ártott.

A noviszadi tőzsdetanács 
ülése

Noviszádról jelentik: A noviszadi tözs- 
etanács szerda délelőtt tiz órakor Afz- 
>szavl]evics P. Koszta alelenök elnök­
iével ülést tartott, amelyen előadóként 
r. Petrovics Brankó tőzsdei főtitkár sze­
melt. 1
A tőzsdetanács a huszonhat pontból

'ló napirend lelárgyalása után a novi- 
zadi Deutsche Druckerei und 1/erlags 
1. G.-ot és Kovacsevics Radivoj novi- 
zadi földbirtokost tőzsdetagokul felvette.
Klein és Horvát sztaribecseji gabona- 

icreskcdelini cég indítványára a tőzsde- 
anács elhatározta, hogy az uj tőzsde- 
lalota számára a gabona minőségi su­
tának megállapítása céljából normálmér- 
eget szerez be.
A tőzsdetanács a tagok kívánságára 

lozzájárult ahhoz, hogy a gabona minö- 
iégi súlyának megállapítása ezentúl ki­
zárólag a tőzsdo'.itkári hivatal által esz­
közölhető, de kikötötte, hogy a mérlcge- 
ésnél a soros tözsdetanácstag jelen le- 
»yen. Ezzel kapcsolatosan a tözdctanács 
i megállapításoknál az expendzdijakat 
15—50 dinárra szállította le.

A tőzsdetanács dr. Petrovics főtitkár­
iak a tőzsde félévi forgalmáról elöter- 
ieszteit jelentését helyeslőén tudomásul 
k'ctte és az ezzel összefüggő javaslatok 
ittanulmányozására tíztagú bizottságot 
küldött ki, amelyben három tözdedtaná- 
'sos, négy tözsdebiró és három tőzsde- 
ügynök foglal helyet. Ez a bizottság ál­
landó jellegű és megbízást kapott min­
den tözsdetanácsülést megelőzőleg az 
ülések napirendjén szereplő összes kér­
déseket megvitatni és a tanácsnak kon­
krét javaslatot tenni.

A tőzsdetanács a noviszadi kereskedel­
mi akadémiának, annak múzeuma szá­
mára mindenfele gabonaneniúből es hü­
velyesből összeállított kollekciót adomá­
nyozott.

A becsi tőzsde megkereséséit a tdö*

detanács elhatározta, hogy a postami 
niszterüez memorandumot intéz, hog 
Sztaribccseit. Novivrbászt, Szentát. Ob 
rovácot, Bácska-1 opolyát, Pozsarevácot 
Sabácot és Smederevót a nemzetközi tá\ 
•beszélő forgalomba kapcsolták be

Végül kinevezte a tőzsdetanács tőzsde 
ügynökül Wagner István noviszadi lakost

A m érlegvalorizáciős 
törvény hatása

A fldcsntcgyci Napló vasárnapi számá­
ban ismertette a nyilvános számadásra 
kötelezett vállalatok mérlegének felérté­
keléséről szóló törvényt, amellyel Jugo­
szlávia is követi az osztrák, német, ma- ' 
gyár és részben az olasz és belga pél­
dát, hogy az értékelési eltolódásokra va­
ló tekintettel ismét lehetővé tegyék a 
tényleges mérlegek készítését. A törvény, 
bár ezt is a gazdasági körök véleményé­
nek meghallgatása nélkül készítettek el 
lényegesen jobb, mint amilyen eredetileg 
a javaslat vök. Mégis felmerül cgy-két 
kifogás, többek között az, hogy a felér­
tékelési hatást túlságosan szűkre szabták. 
Amikor a mérlegvalódiságra kell töre­
kedni, érthetetlen, hogy a valorizálás.: leg­
feljebb ötszörösre, tehát a valóságos ér­
téknek felére engedik meg. Helyesebb 
volna magukra a vállalatokra bízni az 
egyes invesztíciók értékének meghatáro­
zását. Hiányossága továbbá a itörvény- 
nek, hogy nem engedi meg az 1919—21 
évbeli invesztíciók felértékelését is. no­
ha ezekben az. években volt a dinár je­
lentősebb árfolyamlianyatlása, ezenkívül, 
hogy a valorizálás nem kötelező minden 
vállalatra. Az az intézkedés, hogy végső 
fokon a minisztérium dönt az ország kü­
lönböző részeiben levő vállalatok való- 

j rizált mérlegének helyességéről, nem 
praktikus és felesleges. Minthogy az 
aranyértékre való áttérésnél amugvjs 
szükség lesz az aranymérlegről szóló 
újabb törvény megalkotására, kívánatos 
volna, hogy azt majd a gazdasági élet 
szükségleteinek körültekintőbb figyelem­
bevételevei készítsék el.

Uj bajósvállalat alakul.
jelentik: »Folyamhajózási 
viszad» cég alatt uj 
van alakulóban, amely hárommillió di­
nárért megveszi a Zadruzsna Banka 
hajóparkját s személy- és árufuvaro­
zással fog foglalkozni.

Noviszádról 
R. T. No- 

hajósvállalat

KINTORNA■ 9 «
A tengeri fürdő strandján két ur be­

szélget:
— Néizze csak, az a kis szőke asz- 

szony hogy udvarokat magának. Azt 
mondják, hogy szemérmetlenül csalja 
a férjét.

— Igen, ez igy van. Botrány, amit 
csinál.

- -  Maga honnan tudja?
— Én ne tudnám? Hisz a feleségem!

*
— örvendek, Móricka fiam, a tanító 

azt mondta, hogy a vizsgán nagyszerű 
volt a francia kiejtésed.

_  Igen, tata, mert véletlenül ép nát­
hás vagyok.

Szuboticán most egy kis cirkusz ven­
dégszerepei. A napokban, amikoi hirte­
len hatalmas felhőszakadás támadt, a 
cirkusz igazgatója izgatottan szólt ki a 
sátorból az egyik bohócnak:

— Gusztii Kezdi esni az cső! Hamar
hozd be a zebrát, mert kimegy a szine!

*
A hadimilHomos autója megáll egy di- 

vatüzlct előtt. A tulajdonos bemegy és 
keztyút kér.

— Milyen keztyut parancsol? — kér­
dezi a kereskedő.

— Autókeztyüt.
-  Szabad kérnem a szántót.
A vevő előbb gondolkozik, maid büsz­

kén feleli:
_  B. 1 7 -Ö -#  • t s
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Beáztatás ASSZON YDICSERET MOSÓPORRA L 
Kimosás SCHIíHT SZAPPANNAL.
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Beograd, jul. 15. Zárlat: Paris 143, 
London 275.30, Newyork 56.55, Brüsz- 
szel 133, Genf 1096, Milánó 194.50, Ber­
lin 13.49, Prága 167.70, Budapest 798, 
Bukarest 25.50.

Zürich jul. 14. Zárlat: Beograd 9.125,
Paris 13.40, London 25.11, Newyork 
516 háromnyolcad, Brüsszel 12.35, Mi­
lánó 17.975, Amszterdam 207.40, Berlin 
122.90, Bécs 73.10, Szófia 3.75, Prága 
15.30, Varsó 55.5, Budapest 72.20, Bu­
karest 2 40.

Csikágói gabonatőzsde, jul. 14. Búza 
júliusra 143.125, búza szeptemberre
142.5, búza decemberre 145.5. Tengeri 
júliusra 75.26. tengeri szeptemberre
80.5, tengeri decemberre 81.875. zab 
júliusra 38.5, zab szeptemberre 40.75, 
zab decemberre 43.5. Rozis júliusra
102.5, rozs szeptemberre 105.375, rozs 
decemberre 109.5.

Newyorkl gabonatőzsde, jul. 14. Búza
őszi vörös 157.8, búza őszi kemény 
163.125. Tengeri 92. Liszt 750—800. 
Irányzat búzánál emelkedő, tengerinél 
szilárd.

Budapesti gabonatőzsde, jul. 14. A
határidőpiacon az, üzlet élénkebbcn in­
dult. Az irányzat szilárd. Hivatalos ár­
megállapítások ezer koronákban: Ma­
gyar búza szeptemberre 372.5, zárlat 
373—374, októberre 370—377, zárlat 3,3 
—374, rozs októberre 266—268, zárlat 
263—265. A készárupiacon is rendkívül 
szilárd az irányzat, főleg a külföldi ga­
bonatőzsdékről érkező hírek hatása 
alatt. A forgalom főkénen újbúzára szo­
rítkozott. A magpiac üzletieden, a liszt- 
piac szilárd, és a malmok újabb száz 
koronával emelték a liszt arát. lli\.ita­
los, ármegállapítások ezer koronákban: 
Búza 415 — 4’ ,̂ újbúza 375—379.5, to/.s 
JhO—265, árpa 230—250, zab 290- 310, 
tengeri 247.5—250, repce 530 550.

Noviszadi terménytőzsde, iul. 14 Bú­
za: I vagon bácskai 367.50 dinar, 5 va­
gon bácskai, uj, 77 kilos, 2%-os, julius 
25-ikétöI 265 dinár, 5 vagon bácskai uj, 
augusztusi-szeptemberi. 262.50 dinár 
Tengeri: 8 vagon bácskai 18 7.50—190 
dinár. Liszt: 1 vagon 0-ás kombinált, 
exportmalombói, 530 dinár, 1 vagon 0-ás 
szextsni 500 dinár, 1 vagon 6-os bács­

kai 325 dinár. Korpa: 2 veigon bácskai 
uj, jutazsákokban 127.50 dinár, 4 vagon 
bácskai, uj, szeptember-decemberi szál­
lításra 107.50 dinár. Irányzat: változat­
lan. Forgalom: 28 vagon.

Zagreb, jul. 14. Zárlat: Paris 150.25 -̂ 
152.26, London 275.05—276.25, Newyork 
56.44-56.74, Genf 1097.55—1098.55, Am­
szterdam 2277—2287, Berlin 13.49—13.53, 
Bécs 798.63—802.63, Prága 167.43— 
168.43.

Rádió-műsor
(A város melletti szám a hullámhosszt jelenít)

Péntek, julius 15
Bécs (531): 16.15: Koncert. 20:

Brahms-est.
Grác (402): 16: Koncert. 19.30: Hang­

verseny. 20.45: Tarka-est.
Milánó (320): 16.30: Jazzband. 21:

Koncert.
London (365): 20: Variété. 20.45:

Koncert. 22.05: Szórakoztató zene.
Breszlau (418): 16.30: Koncert. 20.25: 

Kamarazene.
Róma (425): 17: Jazzband. 21.10:

Koncert.
München (485): 16.30: Koncert. 19.40: 

Zenekari hangverseny.
Berlin (504): 17.30: Koncert 20.30: 

Amerikai est.
Budapest (560): 9.30, 12 és 15: Hí­

rek, közgazdaság. 13 és 17: Idöjóslat, 
vízállás. 17.02: Dr. Paunc Márton higie- 
nikw> előadása. 17.30: Szalonzenekar. 
19.30: Hangverseny. 22.15: Székely tör­
ténetek, felolvassa Sala 1 mokos.

ÍSMET MINDENÜTT KAPHATÓ
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Képviselet és lerakat:
böhm Ármin no v is ad
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Csődárverési hirdetmény
Alulírott, mint a vb. Reck i Drug cég tömeg- 

gondnoka közhírré teszem, hogy a csődleltárban 
felvett és eddig el nem adott áruk, u. m. vas­
esztergapad és fúrógép, tüzifecskendő, arató, fű­
kaszáló és gereblyézőgép, szivattyúk, tömlők és 
tejszeparátorok, — továbbá asztalosoknak, lakato­
soknak, autó-, malom- és cséplőgéptulajdonosok­
nak való szerszámok és alkatrészek és pedig: 
kör- és szallagfürészek, vízvezetéki cikkek, drót­
kefék és drótkötelek, smirgl kövek, gumi, asbest 
és klingerit tömítések, felvonóserlegek és fakere­
kek, fúrók és reszelek, vizállásrnutatók és üvegek, 
végűi egy pénzszekrény és az egész üzleti beren­
dezés, a csődválasztmány határozata folytán ju ü u s 
hó 19-én, reg g e l <8 és fél ó rako r, bírói kikül­
dött közbenjöttével nyilvános á rv erésen  e l­
ad a tn ak .

Vételi illetéket vevő fizeti. Az eladott ingó­
ságoknak minőségéért és mennyiségéért szavatos­
ságot nem vállalok,

Dr. Biró Andor
ügyvéd, tömeggondnok6176

Értesítés
A  S R E C A  Jótékony K iházasitó Egye­

sület közli, hogy f. évi jun ius  hó folyam án 
a 779, 780, 622, 678, 912, 915, 356, 
152, 898 és 758 sorszámú tagsági köny­
vecskék tu la jdonosai részesülnek kiháza- 
sitási segélyben. Szíveskedjenek az igazol­
vány tu la jdonosok 15-től kezdődően a dél­
u táni órákban a hivatalos helyiségben je ­
lentkezni. 6138

Csődtömegeladás
A Bánáti C ipőgyár r. t. csődtöm eg 

7000 pár cipót ad el szabadkézből. A leg­
kü lönbözőbb fa jtá jú és m inőségű cipők 
ke rü lnek eladás alá. Közelebbi fe lv ilágo ­
sítást nyú jt
6i6o Dr. I. A gu lár ügyvéd

csödtömeggondnok, Vrsnc,

G

S  E

kender és nianiH a kévekötő  fonalak i 
tűzoltó- és cséplőgép töm lők, 

pony v a köles önző i n t éz e t . 
K árp itos ke l’ékek, bú to rszövet, 

a frique, ÍÓJsÖr, pehelytoH pólló stb . 
Szőnyeg és Staotcutn nagy  válasz tékban

E N G R O S S , EN  D E T A IL .
pp »
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Városi h-kpe/ota. — Telefon 192. 
Engross W’Isonova nhra 7. Pel^foo J90.
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Ü Z L E T E
ha csinos és ízléses levélpapíron levelez!

we— Mr rwr-TOhXteOfunm̂* ««•»» «M » muc. uíir í̂iwmw*!' r.'4»/t,ywiín**rt»»n*
Hogy a kisiparosok és k sk.'.-,. ködök számára is 
megkönnyítsük, hogy olcsón szép és tetszetős 
nyomtatványokhoz jussanak, elönyáiakat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereskedők számára. 
L zaíiitunk

SOOdrb nagy levélpap írt, 50f9í'ioom borítéko t 
ösazesvn dinárért

és 10G0 szakmái 100 d in á ré r t 
összesen 2 8 $  dinárért.

Olcsóbb mint ho cégjelzés nélküli papíron levelez 
Olcsóbb mint ha papirsze’etekre írja a számláit
Minden nyomtatványt két vagy kívánatra három 
nyelven készítünk. — A szöveget mi lefordítjuk.

Jó  p ap ír. — íz lé s e s  kivitel.
Vidékre a megrendelés napján elküldjük 

a nyomtatványt.
Szállítás utánvétéi mellett.

ERTUS HIDEGENYVIPARv E K l U O  Berlin-Hamburg -Dr:zda
V ajdasági vezérképv ise lö je :

PRANDELL RUDOLF ES FIA
V elik i-B eckerek , A leksandrova (Fő) ucca

Certus
Cj61*£llS k ^ töereje  a legn agyob b  és a b szo lú t v ízá lló

Certus 
Certus 
Certus 
Certus 
Certus 
Certus 
Certus

h id e g e n v v p o r a je len k o r  legjobb e n y v e , m in­
den  tek in te tb en  felülm úlja a tab laenyvet.

nem  szárad  idő előtt, nagy fe lü le teket csak 
ezzel lehet jól enyvezni.

h ideg v ízben  oldható , a fát sem kell en y v ezó s 
hez m c k g iic n i. F ű tő a n y a g o t t a k a r í t  m eg.

m inden ku ltu rá ltam ban  k is z o r í t ja  a  tá b ln -  
e n y v o t, m ert előnyeit a m odern ipar felism erte

asz ta lo s-, esz te rg á ly o s-, b u to rü zem ek b en , vagon- 
gyárakban nélkü lözhete tlen .

az egyetlen envv, m elyet repü lőgépek , folyami 
és tengeri hajók  ép ítésénél hasznainak ,

mint erős és  vízálló enyv a legfőbb m inden  
ép ü let- és  b ú toraszta lo s en y v c z é sn é l is.
h asznála ta  a leggazdaságosabb . 1 kg  pórból 
3 kg e n y v m a ssza  1 F ű tőanyag  nem kell.

Saját érdekében próbálja meg
és mindig CERTUS-t fog használni

474

A LETEZO LEGJOBB GYÓGYMÓD!
A VILÁG LEGSZEBB FÜRDŐHELYÉN!

beteg Ön? Akni meggyógyulni? Úgy utaxick rögtön

B L E D -b c  ( V e l d e s )
Prospektust díjmentesen küld a 

SonnenLoií-auataít „RIKLí“ Eled (Jugoslavia)
(Oberkrain) Idény május 15-től cktóbcr 1-ig 7

Gummitalp és gummisarok
Hossz időben egyáltalán nem luxus, ha „Pálma“-t hord 
cipőjén, jó kiöli n a szandálján, mert. a járás ezzel 
kciiemes és Higanyos cs igy minden takarékos és prak­
tikusan gondolkodó embernek szüksége van erre

Miért? Mmt larlősabb és olcsóbb, mint a bőr. , 
'kegyen kísérletet és gyorsan arra a meggyőződésre jut, 
hogy nem is zabad „Halma" nélkül felvennie cipőjét,

s
Wl

VASXERESKEDES
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gyári uj
c r r - n y e r s o ia j  t r a k t o r o s

$ FF fi -

r n i t r a

Z.'1
4"̂ É M Ö S Z ^

•V ' >. A ‘P-

❖ rí*

itteni raktáramon megtekinthető 
és azonnal szállítható

B ra u n  M a r c e l
V e lik i-R e c s k e r e k

A<| SWM
ró

A legú jabb  szabású 
ingbügyik , hálóin- 
gek , kem bínék, ka- S 
zo tt vagy sa já t 
anyagból tüazsur- 
ra", pty poénnél stb .

SPECIÁLIS ÜZEM
A U T O M O B IL  é s  ST A B IL

’ ’ L A T O R O K B A N
Ú jonnan  öpit m inden célra  a k k u m u lá to r  te lep ek e t, jav ít és tölt 
bárm ilyen  g y á r tm á n y ú ' u legtöbb g y ártm án y ú , anyaggal, 

g .iranciáva!
E szak m áh o z  b á rk in ek  G zak tanácsesa l szolgál

W IL H E L M  L Á S Z L Ó . PAÉIÓEVA ÜL. 2.

RÁD

w

Tolstojeva (Ódcr) ul. 21. sz. alatt
uasínarawŵ.'TwrzMSBnr’ nci ar»r̂v.-̂j

D r. S Z E G Ő  K Á L M Á N

A  B  B  A  Z í A  
SZANATÓRIUMA

f e l n ő t t e k  é s  g y e r m e k e k  r é s z é r e  
Erőaíto, edző, hízó és dietetikus kúrák. 

Gyermekek fi éven felül kíséret nélkül is.
Minden nyári sport. Kagy parkok.

Faját strandfürdő 40 kabinnal.
Rádió. Svéd-torna.

I

•**•#*• •AMM*

attar
Összevont m agánvizsgát tenni?

Teljes anyagi felelősséggel előkészít a
3 A R 0 S S - G Á R D 0 S  TANINTÉZET

BUDAPEST, RÁ.KÓCZI.UT 57/A. INTEHNATUS. 1

s

’****'**'*'"-“-** **** # *J,V'’*'■»•** *”

<< MR*• V 'rj

b a n k s z a k m á b a n  j á r t a s

^ á ‘i7 C XxííÓ k: &, U 5 ®
!5
ük

rr

1 "Y I
f e j j

KWÍB i í

egy szerb-ni agyar-német nyelvismerettel váltóosz* 
tálv részöre, egy aki a francia, vagy angol nyelvet 
is tökéletesen bírja, külföldi levelezés részére
bankintézetben a z o n n a l f e iv é íe íh  . .Ajánlató-

___  ’ £ i a - referenciák és fizetési igények megjelöl vd
akiit a ki^ióhivüa! továbbit.

05
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LB A Z  A R A K K A L I

Mtlu. MM IÜZ»AT •jj.Mjtój «!«*, ml.l.tfc.k.1

I. a. bükkfa 2 6 0 0  dinár
II. o. bükkfa 2 1 0 0  dinár ei®’
I. o. cserfa 2 3 0 0  dinár
I. o. tölgyfa 2 2 0 0  dinár

10,°°y ilJ fWft,JÍIíLO b.ÍÍmely v°ivod*nal Állomig. Szállítás után­véttel 750 dinár előleg vagy bankgarancia ellenében. 
»PET>?0VA 60RA" erdfilnart válla’at VRGI NŐST.

Elsőrendű Üzletszerzőket keres
biztosító társaság csakis városok részére. 

Biztosító társaság
j ó  h e l y i  k é p v i s e l ő k e t  k e r e s

az egész Bácska részére.
Ajánlatok: K ardos h ird ető v á lla la th o z  

N o v lsa d , Vilsonov trg 7. intőzendök CM

KValódi pergam entpapir
gyümölcsbefőzéshez

legolcsóbban kapható
LAVOSLAV STEINER cégnél Zagreb,

Jelaciéev trg 25.
Szolid , gyors b ia to lg ilA s é s  o lcsó  árak. Kérjen AraJánUiűt

Chamotte-tégla és liszt, 
Kerami. téglák és lapok,
Generator téglák méret 

szerint 6i86
G yári le rak a t:

ö l i

Novísad, Hotel Orient épül. 
Telefon 439.

Tízévi házbér
lefizetésével

örökáron megkaphatók
a város legforgalmasabb helyén 
lévő kisebb-nagyobb Üzlothelyi- 
sóv#*k FÖ DE*» ruhaüzlet. 5904

S zeplök , m ájfoltok, pörea- 
n ések . a rcb ö rtisz tá ta lan ság  

ellen  a legjobb oaer

< £ r e m e  © a r u v a r y
K ész íti:

B 1 u m gyógyszertár 
Subotica

K apnató  m indenütt

drb. S Z E K E R M É R L E G  
1 drb. S E R T É S M É R L E G

raktárról szállítható rendkívül 
előn yös áron

SEBESTYÉN J. MÉRLEGGYÁRA SUBOTICA
PALIÖKI PUT 154. 2501

ZEN
Az eredőt szolgálati vasutas óra a

U

99
A vasutigazgatóság 1911 március 18.-i 
11822 számú végzésével a vasutigaz­
gatóság szolgálati óraivá minőiitette 
és amelyekből a vasutigazgatóság 
1925 február 18-án 8668 szám alatt 
2000 darabot rendelt a vasúti sze­
mélyzet részére, úgyhogy ezek ma a 
leg jo b b  és le g p o n to sa b b  Órák 
A ra  d a r a b o n k ln t  6 0 0  dinár

V ezérképviselet k icsinyben é* uagynao

Mih.P.Petkovic&Komp.
kir. udvari órás és ékszerész

B e o g r a d  — T e r a z ija  38 .
Szállítás vidékre utánvéttel

Árjegyzék ingyen 5985

H ogy 0

JUNIPE
zöld sósborszes bármely más gyártm ány­
nál jobb és hutásosübb, erről könnyen 
meggyőződhet, ha íüszerkereskedőjétől kér
eg y  ingyen  próba fivegecsk ót utasítással-

Ahol nem kopható, kérje levélileg
J U N I P E R  4912

laboratórium Subotica, Strossm ajerova 11.

A R A D E I M I  A S V A M U V I Z
a le g jo b b  é s  le g h a tá s o s a b b  g y ó g y s z e r :  G yom or b ó ifek ó ly  
é s  hurut, c s ú z ,  v e s e k ő , v e se h o m o k , e p e k ő , torok, garat é s  

g ég eh u ru t é s  cukorbaj e lle n
A  R A D E IM I Á S V Á N U V IZE T , gyógyhely rő l szárm azik , n é lk ü ­
lö zh e te tlen  ée  m egbecaQ lhete llen  gyógyvízkén t a ján lják  . le g is m e r te b b  orvosi tek in té ly ek . -  
A S a d e lu l  A sváuyv ir. e ieu k iv ü J Igen üd ítő  ivóvíz e borra l v a ló  v e g y íté s re  a lka lm as.

K é r j e n e k  R a d e l n í  á s v á n y v i z e t !
K apható m in d en  fű sz e r -  é s  c s e m e g e k e r e s k e d e s b e n  é s  

Postafiók 101. m inden  g y ó g y szer tá rb a n  Postafiók 101.
Raktár Subotícán a „ S  LA V IA *4 szállítóvállalatnál

No. 20
Valódi Pollárt fenők, 27, 
28: valódi Pollárt borotvák 
a legolcsóbban kaphatók

Molnár István
borotva-, mfl- és homorú* 

kőszSrüldéjében
Subotica

Bene Sudareviceva 26
Minden e szakmába vásjó kö­
szörülés) munkát a legjobban 

és legolcsóbban készítek.
PóstAo beküldött munkákat 8 
napon belül a legpontosabban 

elkészítve küldöm vissza

GAZDAK 
és MINDAZOK,

akik szívesen isz­
nak hideg vizet

MOHÁCSI
KORSÓBÓL
kérjenek azt minden k eres­
kedésben* K ereskedők for­
duljanak ism ét árajánlatért

L. VUÚKOVIÓ-HOZ
N0VISAD 6,16

♦o

Útlevelek beszerzését és láttam ozását

(vizumozásót) — Oroszországot és Északamerikát 
kivéve — tartózkodási engedélyt, hirdetéseket a 
„Sluzbene Novine“-ben, minden egyéb ügyet gyor­
san elintéz a suboticai kiállításon kitüntetést nyert 
óa a nagyközönség körében közbizalomnak ör­
vendő : „ORiON**-vállslat B eograd , Gospodar 
Jevremova ulica 6., a Kalimegdan közelében. 6164

Elektromotor AEG Union
forgóáramu, 1500/30 típus, 50 per, 220 Wolt, 
állandó Kw 32 , valamint kukoricam orzsoló  
„CASALI 11“ Hofherr Schrantz egy vagon 

óránkénti teljesítménnyel e l a d ó
GROSJEAN GŐZMALOM PANCEVO

t *x.

Mielőtt építő és  té li tüzelő  
a n y a g a it b e sz e re z n é , io rdu ljon  

b izalom m al

Gombos és Illgenn
céghez,

Sokoiska (Gombkötő) u lica 17.
ahol a  legolcsóbb áron v á sá ­
rolhat I-a m esze l, beocsln i 
Portland cem entet és keram it 
apókat, fa szen et, p oroszsze­

net, becs1 fférsTfóri kokszot, 
k ovácsszen et

I-a bükk és gyertyán 
hasábfát fölvagva is. 

Minden rendelést házhoz 
6198 szállítunk

Olcsó fogászat
m in d en

hétfő, szerda é s  pénteken  
d« c« 8-10-ig, rf. u« 1*2 és 6*7-ig 

Subotícán
Jelaéiéeva ul- 1., I. em elet

Karadjordjev trg sarkán  
Rudié kitérővel szem ben

22 karátos aranykorona 200 0 .  
Double korona 100 dinár 

Fehér fog 50 dinár 
Foghúzás 20 dinár

Speciális óra javításokat 
legszakszerúbben végez

Krekus
öra specialista

Subotica
G yüm ölcspiac 4.
A ranym űvesek

so rán

Száraz biikkhasáb

t ű z i f a
aprítva, házhoz szállítva

4 0  d in .
W eisz D ezső

fakereskedő. Póata m ellett

Z síro s  é s  b o ro s

HO RDÓ K
ellendő raktára
KRIX LAJOS

géperőre berendazsttk a- 
dárüzemében. Subotica, 
V. kör,Blaáko-keresztnél, 
Mazuranevióeva ul. IQ

<oF:Cl

SGHLAGER HENRIK
bőröndöt és spéci ílti bőráru

s z a k ü z lc te
SUBOTICA, ALEKSANDROVA 1 

(Lelbach-ház) .
Jobb házból való fiú 
tanoncul fe lvétetik . 6103

'i-' -4 r ’

\&wiutánuQsaí>fian.

S U B O T I C A

N yári szezo n ra  ru h á it

í
festesse  vagy

t*.0Q
u tisztíthassa

a
A

•«a Szudarevits B
Sb

o Albertnál
H S ubotica , SkotuB V iato r

B
r.0

ul. 3-t (F öposta  s o rá n .)
3407

Férfiruha  
tanításra

m f'ly k iváló  szisztémámat 
a. ipa “kam ara  és a szabó- 
iparosok  szak o sz tá ly a  is 

elismert
augusztus 1-ig 

jelentkezőket felveszek
FU T Ó  T A M Á S

n .  kör. 6067

BORGARNIIÜRAKAT
szalóngarniturákat úgy 
újat, mint régi fölfrissi- 
téseket szakszerűen és 
az eddiginél is jutányo- 

sabbau Részit 2976
Nagy Gyula, kárpitos  
Subotica, Sokoiska ul.16

A L K A L M IV E T E L !

PA PL A N T
kiárusítok 300 darab

dupla klott p ap lan , legjobb mi­
nőségbő l A 180 d inár. Egyik 
oldal finom  k lo tt, a  m ásik  olda 
jó z.efir vagy sifou á ICO d in á r
KASCHHIHER SIMON

BAtKO-PETROVOSELO

•7
£

Kettősbirtokosok
és

utazók figyelm ébe!
Állandó 47691

autójárat
Subolica is Magearerszás

közölt
Bármely időben rendelkezésre! 

áll

Autószám : 1 6 5  és 2 4 5
Állandó v.zurcinal ellátva

r-,O

a legmodernebb kivitel­
ben cs a legjutányosabb 
árban vállal Bedruíian 
Niiannó Német Anna, 
Subotica, Trumbiceva 2. 
Gimnáziummal szemben

$
O

ooor?oo-
"H*
71

Valódi francia
L IO N  N O IR  C IP Ő K R É M

F őraktár:
Kaufmann Hermann borkereskedőnél 
Subotica, a j helyiség volt „Narod" kávéházhelyén  

Nagy raktár
mindennemű hutor bőrökben

T églagyárosok fig y e lm éb e!
Legjobb minőségű

SCHUBER PAPÍR
120—130—150 cm szélességben jutányos árban 

kapható
v íg . z s . Sá n d o r  s
PAPIRKERESKEDESÉBEN SUBOTICA *

Kívánatra árral és mintával szolgálunk.
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KORZÓ mozi] lifka mozT  f  A P R Ó H IR D E T É SE K
Julias 15-től 18 ig
Csütörtöktől- vasárnapig 

JACKIE COOCAN F?LM!

aebben a filmjében 
kis Jackie nemcsak fiú 
de leányszerepet is ala­
kit, ő a cirkusz prima­

donnája
« s r« a

E L E Z É S

Disztingvált uriasszom 
keres partnert augusztusi 
nyaraláshoz. Cintet ’’Szó­
rakozás* iclige alatt a 
kiadóhivalal továbbit.

6192

H Á Z A S S Á G

35—40 év között ió meg­
jelenésű egyedülálló csa­
lád nélküli özvegy 600.000 
dinár értékű ingatlan va­
gyonnal. megfelelő hozo­
mánnyal hozzáillő leány 
\ agv özvegy ismeretsé­
gét keresi. Fényképpel 
ellátott leveleket ^Vallás 
mellékes* iclige alatt a 
kiadóhivatal továbbit. — 
Közvetítő a házasság után
díjazva. ___________ 2710
Házasságot legjobb csa-

12—18. hétfő—vasárnapig
Egész héten!

BÁNKY VILMA
(iOaALD ROLMAN

v/L cattrahcj 'ja

I fHETE
í gv tisz ta  leüli Vb/ív és acv, .♦ 
h áb o rú b an  megvakul* h á lt sze- 
rpinn v oraödtfrfe 6 fch o n d f b«fi. 
BA <KY VILMA ma A m erikának 
lngutjncpe több m űvésznőié  és 
1 t|ian G ischnek C f.rpt'en kooin'y 

t i Valisa- ’
l . y p n  s z é p  I l i i n  r a ^ ú ,  n e m  

é s  • ' t ’ v h . u n . t r  n e m  i s I

Legnacvobb bevételi for­
rás ügynökök cs képvise­
lők számára elsőiu.gu 
cégnél. Aiánlatok erköl­
csi bizon.vitvánv mel­
léklésével »Ühnc Kanital 
und Corkántnisse 512« 
ieligérc a Publicitás d. d. 
Zagreb. Ciiitidiiliceva II. 
küldendők. 2413

ApróhirdeU. <*y «W I dm *. v<*t*rbotüí «• X xer«M » M to it  LegkUebb .prdhirdetó.

C**k felbélyegiett jelig* leveleket 
Kéxdczősködésckhez vólaazbclyejr mcUck.lcxaO.

Keresek egv cukrászsc- 
gédet azonnali belépésre. 
Királ' bándin cukrász 
Fekeíic^ ________ i’101'
Fomolnári állást keres el­
sőrendű bízom itvánvnk- 
kal rendelkező töniolnár. 
Alakit vagv újonnan sze­
rel. tna.1 oi rigón eket szak- 
szemen kez.el. Cint: Ha­
lász István főmolnár. Sta • 
ia-Kiniiza. ____ 6109
freest keres Spitzer Ignác 
Pasiceva ulica 11. (Edény- 
piac) 6211

Szoptatásra gyermeket 
elvállalok otthon. Cint a

Zongora, kitűnő állapot- 
tbdlL iUtállVOSríTU lestelek 
részletre eladó. Cnn <• 
kiadóban.___________ blz,>
a személyes Mcrcedes- 
autó. ió karban lévő tar­
talék és belső ni guniik- 
fr.,1 18000 dinárért eladó 
Cserruk Pál. Malf-Idfo^.^

KELETI SZŐNYEGNAGYKERESKEDÉS 
Subotica, Aleksandrova 13.

A bolt saison beálltával mélyen leszállított árakon

n a g y  k i á r u s í t á s t  r e n d e
Raktáron vannak niég mindenfajta perzsa, afgán, 
turkesztáni és egyéb eredeti keleti szőnyegek’ 
melyek vételkényszer nélkül mind megtekinthetők

Házvezetőnőnek ajánlkozik kiadóban. o- •
magányos nő. ki a háztar­
tás minden ágában jártas.
Leveleket Jó bánásmód 
jeligére a kiadóba kér.

6098

VÉTEL-ELÁ

S z a b
l—
0 0

t e

a z o n n a li b e lé p é s re  fe l­
v é te t ik .  A já n la t  k ü l ­
dendő a „BEGA* h i r -  
d e tő tro d á h o z »  V e l ik i -  
B e é k e re k , a fÖ p o s tá v a l 

szem ben .

ládokiiál di.szkiéren din Manikürözönőt és egv bu-
tézek. Megbízást elfogad: 
- Poktorné' Sulmtica. Pa- 
ralelna ul. 178.
Házasságokat a legelőke- , , ,
több családoknál is a figyelembe, 
legnagyob diszkréció mel­
lett az »Eros« általános 
ügynökség közvetít a 
(legnagyobb .eredménnyel.
Cégicizésleien levelezés.

618,3

bili livágót. magas fizetés­
sel felvesz Kummcrkra- 
mcr. Sombor. Csak első­
rendű munkaerők iönnek 

3375

d in á r  a

Jnstitonsznál
Vilsonova ul. 44.

FOGLALKOZÁS

Megbízható kisasszonyt.
szerb, magyar nyelv tu­
dással, trafikban kiszol­
gálni és pénztárhoz fel­
veszek. Cim a kiadóban.

___ 6108
Borbélysegédet magas fi­
zetéssel felvesz Ficsor 
láiios, Starakaniiza. 6163
Borbélysegédet felvesz

Hornok József, Bajski unt 
33. 6165

jövedelmező képviseletet
átad ügynököknek. kép­
viselőknek. stb. nagy kül­
földi cég. Ajánlatok ”0000 
Kaoital und Vorkenntnissc 
9784« iclige alatt a kö­
vetkező cimre küldendő: 
Piras. Praz. JindriSska 

- ____ 1- 3
Azonnali belépésre kere­
sek egv női fodrászt és 
egv manikűr kisasszonyt, 
(irünberger parfüméria. 
Velikibecskcrek. 5878
Iskolázott nő keres ál­
landó irodai vagy gya­
kornoki állást. Beszél 
szerb, magyar nyelvet. 
Cim a kiadóban. 6132
Periekt szobalány. 2 éves 
bizonvitvánnval állást ke­
res. Cim Milcdiev konvv- 
kemskedése. Sombor.

hl Oh

Vilsonova 22. szám alatt
egv modern hálószoba el­
adó és két szoba komfort­
tal, orvosi rendelőnek 
vagy irodának 15-ikétöl 
k iadó .___________6106
Két szoba-konvhás lakást 
keresek, esetleg bútoro­
zott szob it k o m  li h a s z ­
nálattal. Cím: Beck. Pa­
sidévá 7. terincnvüzlct.

6152

Eladó alig hasznúit 503 ti- 
pusii Fiat sötét-kék színű 
autó. Cim a kiadóban.

__  ' h l73
Vennék rövid, használt, 
iákarba ti levő zongorát 
vagv piáninot ár cs gyárt­
mány megjelölésével. — 
Ajánlatok: Ziegler. Sonta.

6191

Eladó ház elköltözés, 
miatt Zsabalvon a föléi­
hez közel, szab óm ii hely­
nek vagv más üzletnek 
,nafgyon alkalmas. Koszta 
Baris Zsabalv. 6101

Motorbicikli olcsón eladó. 
Murtitiz géplakatos. Pár­
huzamos ut 179.̂ ____ 6177

Nyári kiárusítás! Lüszter-
kabátok. vászonkabátok, 
nadrágok. férfiöltönyök • 
összes nyári ruhák minden 
elfogadható árban. Női- 
íelöltök feláron tóárusit- 
tatnak Easier Izsónál. Ba­
rátok temploma során.

6174

K Ü L Ö N F É L E

Hi ruhaüzlct megnyitás 
Suboticán. Rudics-uccá- 
kan. a gyümölcspiacon. — 
Elegáns férfi, női és gver- 
mekruhák legolcsóbb be­
vásárlási forrása. Diva­
tos férfiöltöny 550 dinár, 
féifiragláu szövetből ölni 

cs 700 dinár, eovcreoat- 
ból 700 és 1000 dinár, ui 
vatos női kabát 550 dinár, 
(ivcrniekriiha 250. esőköo- 
penv 250 dinár. i.lezáus
sző v c tg u mini kö n pc 11 v -175 
dinár, l.uszterkabát .375 di­
nár. tennisz divatnadrág 
225 dinár. Férfi vászonöl- 
tönv 550 dinár. Vidékre 
utánvéttel. Meg nem fe­
lelés esetén a nént visz- 
szaadom. A saiát érdeké­
ben ügyeljen a cimre. — 
Földes Samu ruhaáruhá­
za. 5905

Értesítés. A. Ili kon Su- 
boucui Temetkezési Egye­
sület tagjait tisztelettel 
értesítem, hogy az, egye­
sület vezetését átvetem. 
A régi vezetőség leváltá­
sa megtörtént. Az egye­
sület ui vezetősége célul 
tűzte ki az egyesület tel­
jes helyreállítását Ezért 
felkérjük a tisztelt fizető 
tazttársakat. Uogv a ha­
láleset! járulékot szíves­
kedjenek pontosan fizetni, 
mert csak ezáltal lehetsé­
ges. liogv egyesületünk 
rendes mederbe iöiiön. 
Az eddig történt hibákért 
a régi vezetőség egves 
tagjai —- akik ezen hibá­
kat elkövették — ellenük 
a megfelelő lépéseket 
meg! esszük. Tisztelettel 
Joso Tunibas predsednik. 
elnök  6180
Német nyelv elsajátítása 
végett ki óh nil cseregyer­
meket cgv vidéki tanító­
hoz. Ci’P a kiadóban
Ui zongorák, nlaninok 
csakis elsőrendű világ­
márkát. a leghosszabb fe­
lárain részletfizetésre kap­
hatók 10 éves jótállás 
mellett. Legnagyobb vá« 
laszték az országban. Kap­
hatók Kain Lajos hang­
szerkereskedőnél SubotL 
ca Városháza. 706

Lakások és üzlethelyiség 
kiadó. Cim: Postanska ul 
4. 6066

m ö ű t l l  B I O S H O P

Julius 17-18. Szom bat-vasárnap
HENRY ROUSSEL

h irp s  fran c ia  film regénye 
G fe lv o n ásb an

anifíly<‘-t an n ak  ide jén  a buda- 
p e rli „Kenaiusance-Szinh&z nagy

ik erre l m u ta tó it be.
A fő szerep b en  ;
EMMY LINK

k iru k  jdtdka a hi t ea és szépséges
BÁNKY VILMA

művészetével vetekedik

Beltcren üzletnek vagy
irodának alkalmas 2 he­
lyiség 6000 din. házbérrel 
átadó. Cim a kiadóban.

6203

Savanyítani és salátának 
való uborka f'irsó árban 
kanhato a
ccetgvárban, 
éeva ulica 5.

Kemémv-íéle 
L. Voinovi- 
(Pestköz.)

6207

FIFI KÖLNI VIZS
PINTÉR gyógyszertár

Elatal műszerész. ki a 
\arrógcp és kerékpár ia- 
vitásokhoz élt. azonnal 
felvétetik. Stern Adolf 
varrógépkereskedés. Su­
botica. 6159

Füszerkereskedösecéd 
szerb. magyar. német 
n vei vi smer ettek állást ke­
res. Cim a kiadóban.

6135
Vincellér vagi' szőlészeti 
iskolát végzett, ugv a 
szőlészethez, maut a bo­
rászathoz. kiválóan értő 
szakembert keresünk. — 
Aiánlatok • Fradalom« jel­
igére a kiadóba kérünk.

5913

Sofíör mechanikus állást 
keres. Cim a kiadóban.

5785
Munkaadók figyelmébe!
Cukorrépa és tengeri 
szedést vállalok nagyobb 
és kisebb mennyiségben 

megegyezés szerint, hold- 
szám vagy havibér fi­
zetésben. Kérek azon­
nal levcibeni választ. — 
Kollár József munkavál- 
lalkozó. Backa-Topola, 
Postc restante. 6111

Társulnék rentábilis üzlet­
hez lOO.non dinárral, ahol
aktív részit vehetnék, 
iiUHi cképc.s könyvelő \ a-
gvok. hoszabb irodai gya­
korlattal. Megkereséseket 
32 évcs« icligcre e lap 

kiadójába kérek. 6172

A LEGJOBB NEMET RADIOÜJSAG A

R A D IO W ELT"
M egjelenik m inden szom baton . T udom ányos 
cikkek b népszerű  illu sztrá lt rád ióriportok .

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
WIEN n i., RUDENGASSE No. 11.

Ne mulassza el még ma előfizetni ezt a kitűnő rádiószaklapot

A „RADIOWELT1' előfizetési árai:
Egész évre 300 dinár — Félévre 160 dinár

Negyedévre 80 dinár. Egyes szám ára 8 dinár.

Plissiroz-gouvriroz külön­
féle divatos mintákkal ol­
csón és pontosan. Hol- 
lánderné. Párhuzamos-ut, 
Czigler-ház. 5713
' F 1 F 5  K R É M

PINTÉR gyógyszertár

Alkalmi vételből szárma­
zó butorbőröket, felsőbő­
röket s kellékeket cipé­
szek és papucsosok ré­
szére olcsón kiárusítunk. 

AndraSi i Drug Subotica.
5925

Tanulókat a jövő tanévre 
teljes ellátásai elfogad. — 
Paie Kuiundzíca ul. 67.

6181

Elsőrendű házikoszt kap. 
Itató, kihordiásra is. Se* 
noe ul. 21. Ugyanott kü- 
lönbeiáratu bútorozott

szoba telics ellátással ■ ki­
adó. 6169
Olcsó és finom bázikoszf 
kapható. Jugjoviéeva uli­
ca 21. 6178

Mindennemű ingó- és in­
gatlanok vételével cs el­
adásával a legsikereseb­
ben az »Eros« általános 
ügynökség foglalkozik.

6184

Ne dobja el

Lgv vagy két hivatalnok-
nőt teljes ellátással elvál­
lalok. Cim a kiadóban.

M99 1

mert a Üe Dxon Buton 

autóíizieUiien ráfizetés’ 

sel azonnal kicserélik.

5

Nagyobb városban for­
galmas helven kis üzlet­
helyiségei keres Ajánla­
tokat Fiók jeligére a 
kiadóba kéretnek. 6121
5 dinárért francia és an­
gol nyelvből csoportban 
(praktikus Berlitz szisz- 
ténil órákat adok. Kü­
lönórákban is. Párisban 
diplomáit tanár zongora- 
órákat ad Cara Lazar a 
20. Knjegmia Sahovskaja.

6145
Bútorozott szoba egv 

vagv két személy részére 
azonnal kiadó. Bővebbet 
Grün Márk cipészüzleté- 
ben. Ciril i Metód tre.
Modem komforttal beren­
dezett különbeiáratu bn-
torozott szoba kiadó. Cim 
a kiadóban. 7026
Nemzetközi Tudakozó Iro­
da Subotica. Kralja Alek- 
sandra ulica 9. Útlevelek 
konzuli láttamozásáft leg­
olcsóbban végzi, konzuli 
illetékeken kívül 30 di­
nár diiert Beküldés rosta 
utján. í»071

Nem létezik,
szeplő, májfolt. pattanás 
és más szépséghibák, ha 
a »Pompadour«-szalónba.n 
(Városháza-épület) ápol­
tatja magát. Női fodrászat 
.elsőrangú férfi munkaerők 
által, haifestés Innectovak 
manikűr. Hajszál, sze­
mölcs végleges eltávolítá­
sa és sovánvitás villany* 
nyak _______ ________

Ouaimlbétyeezöl bánnb 
lyen nyelven készít Mob 
nfer József Subitica, Fran* 
kopanska ulica 25. 
rendeléseket 9 Bácsroi* 
gyei Napló kkdóhlvatwi 
is elfogad.

Cipészüziatem
áthelyeztem K«radjordj«
tér 5 gr., alá, a volt BéM 
cipészüzlet holyiségéhe.

a WAz összes raktáron .£a*o 
á ru t m é lye n  le szá llíto tt 
árban árusítom és u*eí" 
ren d elések et na<fy°D 
olcsó áron vállalok. 
Kérem a nb. vc \ö - ésrendelő- 
közÖ&sCg szives pártlog®®^' 
Ugyanott két berendezi* 

íivcgélvánnyal eladó.
’ h ű l  1 Ó cípészm ester.

3 szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC Subotica. Nyomatott a kiadőtulaidonos Minerva r.-t. núi. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Subotica.
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